
Dalyvaudamas 58-ajame Lietuvių Fondo suvažiavime gegužės 1 dieną Lemonte, LR generalinis konsu-
las Mantvydas Bekešius lipo į sceną du kartus: ir pasveikinti, ir atsisveikinti. Pasveikinimų ir atsisvei-
kinimų suvažiavime būta ir daugiau: vienus tarybos narius pakeitė kiti, išrinkti nauji tarybos ir valdybos
pirmininkai.                                                        Apie Lietuvių Fondo suvažiavimą skaitykite – 3 psl.
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PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

A. Bakchis sezoną
pradėjo pergale

Gegužės 7–8 d. Atlanta, Georgia prasidėjo 2021 m.  For-
mula Drift (FD) varžybos. Paprastai pirmas varžybų eta-
pas vykdavo Long Beach, California. Tačiau šios valstijos
valdžiai vis dar neleidžiant varžybose dalyvauti žiūrovams,
FD vadovai nusprendė perkelti Long Beach etapą į rugsėjo
mėnesį ir šių metų varžybas pradėti Atlantoje. Šio etapo
nugalėtoju tapo Aurimas Bakchis! – 14 psl. 

Atlantos etapo prizininkai (iš k.): antros vietos laimėtojas Matt Field, nugalėtojas Aurimas Bakchis
ir trečios vietos laimėtojas Vaughn Gittin Jr.

Apžvelgti darbai, aptarti planai

Pavasario žinios
iš Colorado

Colorado lietuviai mėgsta susiburti ir kartu
leisti laiką: švęsti dideles ir mažas šventes,
kartu sportuoti ir džiaugtis bendravimu.
Jau antrą kartą jų surengtas 3X3 krepšinio
turnyras pretenduoja tapti tradicija. 

Apie šį turnyrą ir kitus
pavasario renginius – 4 psl.
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G A N Y T O J O  Ž O D I S

Pasitikėkime maldos galia
BR. AURELIJUS GRICIUS

Aš jau nebe pasaulyje... Jie dar pa sau-
lyje, o aš grįžtu pas tave. Šven tasis
Tėve, išlaikyk ištikimus savo vardui vi-
sus, kuriuos esi man pavedęs, kad jie
būtų viena kaip ir mes. Kol bu vau su
jais – tavo man pavestaisiais, – aš iš-
laikiau juos ištikimus tavo vardui; iš-
saugojau juos, ir nė vienas iš jų nepra-
žuvo, išskyrus pražūties sūnų, – taip iš-
sipildė Raštas. Dabar aš einu pas tave
ir tai kalbu pasaulyje, kad jie turėtų sa-
vyje manojo džiaugsmo pilnatvę. Aš
jiems perdaviau tavo žodį, bet pasaulis
jų nekentė, nes jie ne iš pasaulio, kaip ir
aš ne iš pasaulio. Aš neprašau, kad juos
paimtum iš pa sau lio, bet kad apsaugo-
tum juos nuo piktojo. Jie nėra iš pa-
saulio, kaip ir aš ne iš pasaulio. Pa-
šventink juos tiesa! Ta vo žodis yra tie-
sa. Kaip tu esi mane at siuntęs į pasau-
lį, taip ir aš juos pasiunčiau į pasaulį.
Dėl jų aš pašventinu save, kad ir jie būtų
pašventinti tiesa. Ne tik už juos aš mel-
džiu, bet ir už tuos, kurie per jų žodį
mane įti kės: te gul visi bus viena! Kaip
tu, Tėve, ma nyje ir aš tavyje, tegul ir jie
bus viena mumyse, kad pasaulis įtikė-
tų, jog tu esi mane siuntęs. Ir tą šlovę, ku-
rią esi man suteikęs, aš perdaviau jiems,
kad jie būtų viena, kaip mes esame vie-
 na: aš juose ir tu manyje, kad jie pa si-
ektų tobulą vienybę ir pasaulis pa žintų,
jog tu esi mane siuntęs ir juos my li taip,
kaip mane mylėjai. Tėve, aš noriu, kad
tavo man pavestieji būtų su manim
ten, kur ir aš; kad jie pamatytų mano
šlovę, kurią esi man suteikęs, nes pa-
milai mane prieš pasaulio įkū rimą.
Teisingasis Tėve, pasaulis tavęs nepa-
žino, o aš tave pažinau. Ir šitie pa žino,
jog tu mane atsiuntei. (Jn 17, 11b–25)

Broliai ir seserys Kristuje,

Jėzaus – Aukščiausiojo tarp Ku ni-
 go – malda yra Jėzaus buvimo mo-
 kinių kulminacija. Palikdamas mo ki  -
nius, Jėzus paveda juos Tėvui, būda-
 mas tikras, kad Jis pasirūpins jais, ka-
dangi pats šiuos žmones buvo Jam pa-
vedęs. Jėzus suvokia su kokiais iš šū-
kiais Jo pasekėjai susidurs pasau lyje,
kuris jų nekenčia dėl to, kad Jis per-
davė jiems Dievo žodį ir kad jie ne iš pa-
saulio, kaip ir aš ne iš pasaulio (Jn 17,
14). Mokytojo išsiųsti į pasaulį skelbti
jiems patikėtą Gerąją Naujie ną moki-
niai patirs patyčias, neapy kan tą ir
netgi mirtį, tad jiems ypatingai reika-
lingas užtarimas, padrąsinimas ir glo-
ba.

Jie nėra iš pasaulio (Jn 17, 16). Tai
gan mįslingas teiginys. Juk Jėzus kal-

ba apie eilinius žmones, kuriuos pa-
 kvietė Jį sekti ir pavadino juos sa vo
draugais, nes jiems viską paskelbiau,
ką buvau iš savo Tėvo girdėjęs (Jn 15,
15). Jėzaus dėka jie tapo naujais žmo-
nėmis. Tai nereiškia, kad jie yra neže-
miškos kilmės, neturi namų bei arti-
mųjų ar jų kūnai išvengs mirties ir iri-
mo. Evangelijoje žodis „pasau lis” reiš-
kia ne vien tik mus supantį fi zinį pa-
saulį. Jis apibūdina tą pasau lį, kuris
sukilo prieš Dievą ir, pasirin kęs tamsą,
o ne šviesą, pasipriešino sa vo Kūrėjui.
Būtent apie tokį pasau lį Jėzus kalba sa-
kydamas, kad ne tik Jis pats, bet ir Jam
pavestieji „nėra iš pasaulio”.

Kitaip tariant, jei ,,pasaulis” pri-
 klauso blogio ir tamsos jėgoms, moki-
 niai yra „ne iš pasaulio”. Tad labai
svarbu, kad prieš Dievą sukilęs blogio
pasaulis nebeįtrauktų Jėzaus mo kinių.
Būdamas tarp jų Jėzus juos mokė,
saugojo ir rūpinosi jais kaip kad pie-
muo rūpinasi jam patikėtomis avimis
(Paskutinės Vakarienės metu Jėzus
su gailesčiu kalba apie vieną prarastą
avį, pabrėždamas, kad turi išsipildyti
Rašto žodžiai (Jn 13, 18)).

Palikdamas mokinius, Jėzus pa ve-
 da juos savo Tėvui, kuris jais rū pin sis
ir juos saugos. Jėzus kreipiasi: Šven-
tasis Tėve, išlaikyk ištikimus sa vo var-
dui visus, kuriuos esi man pa ve dęs... (Jn
17, 11) ir prašo: Pašventink juos tiesa.
(Jn 17, 19). Kas yra ,,šventumas” Jėzaus
pasaulyje?

1-ojo amžiaus Judėjoje žodis „šven -
tas” buvo siejamas su Šventyk la, kuri
buvo šventa vieta, kadangi Dievas
buvo pažadėjęs joje apsigyventi. Dar la-
biau jis buvo siejamas su Šventų Šven-
čiausia vieta šventykloje, kurioje kar-
tą metuose aukščiausias kunigas mel-
dėsi už savo tautą. Aukščiausias kuni-
gas galėjo įžengti Dievo akivaizdon ir
melstis už žmo nes tik po ypatingos
„pašventinimo” ceremonijos.

Grįždamas pas Tėvą, Jėzus, Aukš  -
čiausias Kunigas, taip pat kalba apie
,,pašventinimą”. Jėzus sako Tė vui: Iš-
laikiau juos ištikimus tavo vardui; iš-
saugojau juos... (12). Dėl jų aš pa šven-
tinu save. Kad ir jie būtų pa šven tinti
(19). Jis prašo Tėvą apsau goti jam pa-
vestuosius nuo pasaulio pinklių ir blo-
gio. Nori, kad jie būtų ,,šventi” tikrąja
to žodžio prasme. „Pa šventintasis yra
tas, kuris, kaip Jėzus, yra atskirtas nuo
pasaulio ir atiduotas Dievui, kad įvyk-
dytų jam skirtą pašaukimą. Apaštalų
atveju, tas pašaukimas – tai Jėzaus mi-
sijos tęsimas” (Popiežius Benediktas
XVI). Jie jau ištikimi Dievo vardui, jie
jau paruošti būsimiems pasikeiti-
mams. Jėzus nepalieka jų netikėtai; jis

ilgai mokė juos žodžiu ir pavyzdžiu.
Dabar gi Jis meldžia, kad Tėvas šlo-
vingai tęs tų ir išbaigtų juose Jo pra-
dėtą dar bą. Popiežius Benediktas XVI
ra šo: „Galima sakyti, kad Jėzaus kuni -
giš koji malda įkūrė Bažnyčią. Kas gi
ki ta yra Bažnyčia, jei ne mokinių ben-
druomenė, kuri tikėdama Tėvo at siųs-
 tąjį Jėzų, priima iš jo vienybę ir daly-
vauja toje misijoje, kuria Jėzus ve da
pasaulį į išgelbėjimą ir Tėvo pa žinimą?
Tai ir yra tikrasis Bažnyčios apibrė-
žimas. Bažnyčia yra gimusi iš Jėzaus
maldos”. 

Šią Jėzaus – Aukščiausiojo Kuni-
 go – maldą daugybę amžių kartoja
vys kupai, kunigai, pastoriai ir moky-
tojai melsdamiesi už jiems patikėtus
žmones. Ją galime pritaikyti ir kiek vie-
nas iš mūsų, kai meldžiamės už savo
žmones, tik reikia pakeisti kai ku-
 riuos žodžius: vietoj pirmojo as mens
„aš” sakyti Jėzus, o „jie ar juos” pa-

keisti į „aš ar mane”. Tik nepa mirš ki-
me, kad tai labai rimta malda; viena pa-
čių svarbiausių Jėzaus mal dų. Ji vie-
na džiaugsmingiausių ir teikiančių
didžiausią viltį. Melski mės su nuo-
staba, meile ir pasigėrėji mu.

APE VILNIAUS ŽENKLĄ

Balandžio 10 d. ,,Drauge” buvo rašoma apie pasiruošimą Vilniaus miesto 700
me tų jubiliejui ir tai progai sukurtą logotipą. Savo nuomonę apie šį ženklą jau yra
iš reiškę keli skaitytojai. Štai dar vienas atsiliepimas. 

Pamačius Vilniaus logotipą man mintis šovė į galvą, kad kažkas iš di -
delio rašto išėjo iš krašto, kad pa rin ko visai be sielos esantį būsimą Vil -
niaus ženklą.

Arvydas Algminas
Riverside, IL

Vilnius 700 jubiliejinis logo bus naudojamas labai įvairiai.



sų teise, paštu – nariai su 3,056 balsų tei se. Iš viso su-
važiavime balsavo nariai su 8,982 balsais, kas suda-
ro 36,78 proc. visų galimų balsų. Pagal LF įstatus vie-
nas narys su įgaliojimais gali turėti ne daugiau 5
proc. visų galimų balsų, t. y. 1,210 (2021 m. kovo 1 d.
duomenimis galimas balsų skaičius šiame suvažia-
vime buvo 24,208).

Nominacijų komisijos pirminin kė Milda Davis
supažindino suvažiavi mo dalyvius su kandidatais į
LF ta rybą. Trejų metų kadencijai į LF tarybą kan-
didatavo: Jonas Howes, Marius Kasniūnas, Goda Mi-
siūnas, Audronė Pavilčius-Karalius, Antanas Razma,
Jr., Loreta Sadauskas ir Lina Žlioba. 

2020 metų veikla

Praėjusius veiklos metus apžvelgė LF tarybos pir-
mininkė A. Pavil čius-Karalius ir LF valdybos pirmi -
ninkas T. Bublys. Abu pranešėjai pa žymėjo, kad
nors 2020-ieji buvo pilni pasikeitimų ir nežinomybės,

LAIMA APANAVIČIENĖ

Gal todėl, kad pamažu laisvėja pandemijos gniauž-
tai, o gal todėl, kad žmonės per pandemiją išsi-
ilgo bendravimo, į 58-ąjį Lietuvių Fondo (LF) su-

važiavimą, kuris vyko 2021 m. ge gužės 1 d. Pasaulio
lietuvių centre (Le mont, IL), susirinko nemažas bū-
 relis LF narių.

Suvažiavimą atidarė LF tarybos pirmininkė
Audronė Pavilčius-Kara lius. Nuskambėjo Jungti-
nių Ameri kos valstijų ir Lietuvos Respublikos him-
nai. Tylos minute buvo pagerbti 2020 metais ir per pir-
muosius 2021 m. mėnesius mirę LF nariai. 

Sveikinimai LF suvažiavimui

LF suvažiavimas sulaukė nema žai sveikintojų.
Pirmasis sveikinimo žodį tarė LR generalinis kon-
sulas Čikagoje Mantvydas Bekešius. Jis pa stebėjo,
kad Fondas dabar jau plačiai žinomas ne tik JAV, bet
ir Lietuvoje bei pasaulyje. Generalinis konsulas pa-
dėkojo LF tarybos pirmininkei A. Pavilčius-Karalius
ir LF valdybos pir  mininkui Taurui
Bubliui už nuo širdų bendradarbiavimą
ir užtikrino, kad konsulatas liks pati-
kimas Fondo partneris. 

JAV Lietuvių Bendruomenės (LB)
Krašto valdybos pirmininkas Ar vydas
Urbonavičius pažymėjo, jog Fondo įkū-
rėjai puikiai suvokė, kad ,,meilė lietu-
vybei brangiai kainuoja”. Krašto val-
dybos pirmininkas  pasi džiaugė, kad
LB ir Fondo tikslai ir vizija panašūs.
Jis padėkojo Fondui už pasitikėjimą, už
įvairiapusę para mą Bendruomenei ir
istorinės atmin ties įamžinimą bei iš-
reiškė viltį, kad tas bendradarbiavimas
ne tik nenutrūks, bet ir toliau stiprės.

Vaizdo sveikinimus atsiuntė Lie tu-
vos ambasados Washingtone laikinasis
reikalų patikėtinis Dovydas Špokaus-
kas ir Pasaulio Lietuvių Ben druome-
nės pirmininkė Dalia Henke. A. Pavil-
čius-Karalius perskaitė LR generalinio
konsulo New Yorke Vac lovo Šalkausko,
pirmosios sekreto rės, laikinai einan-
čios LR generali nio konsulo Los An-
geles vadovės pa reigas, Agnės Gurevičienės ir Jau-
ni mo centro Čikagoje tarybos pirmi nin ko Antano Ra-
šymo sveikinimus.

Video padėkas atsiuntė 2020 m. LF stipendinin-
kai: University of  Mu sic and Performing Arts Vienoje
(Austrija) studentė Monika Maša naus kaitė ir Wa-
geningen Universi ty Nyderlanduose studentas Lukas
Paltanavičius.

Pasibaigus  sveikinimams sekretorė Laima Apa -
 navičienė perskaitė LF 57-tojo narių suvažiavimo, vy-
kusio 2020 m. birželio 20 d. nuotoliniu būdu, proto-
kolo santrauką.

Kvorumo patvirtinimas ir 
kandidatų pristatymas

LF 58-ojo suvažiavimo Registra ci jos komisijos
pirmininkas Dalius Vasys pranešė, kad kvorumas
yra. Suvažiavime akivaizdžiai dalyvavo  37 nariai su
1,301 balso teise. Inter netu balsavo nariai su 4,625 bal-
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išmoko me dirbti kitaip, tad darbas nesustojo. Darniai
dirbant visai komandai iššūkiai buvo įveikti ir LF
turi kuo pasidžiaugti – tai ir nemažas sukauptas ka-
pitalas, ir per LF gyvavimo laikotarpį lietuvybės iš-
laikymui skirti 23 mln. dol.

Baigdama savo kalbą A. Pavil čius-Karalius pa-
dėkojo dviem LF ta rybos nariams, nusprendusiems
ne bekandidatuoti į LF tarybą – Riman tui Griškeliui,
LF taryboje išdirbusiam 15 metų, ir Rūtai Kulbis, iš-
dirbusiai taryboje 6 metus. Ji įteikė jiems padėkos
raštus, o LF vykdomoji di rektorė Jūratė Mereckis pa-
dovanojo kiekvienam po orchidėją. 

Finansų komiteto pirmininkas Gintaras Vaišnys
pranešė, kad dėl pandemijos svyruojant rinkai, LF
fi nansų komitetas nekeitė savo plano – laikėsi ilga-
laikio investavimo. Tas pasitvirtino ir, nors pirma
metų pusė buvo labai paveikta COVID-19 krizės, metų
pabaigoje LF kapitalas padidėjo 11,2 proc. Šiuo metu
LF kapitalas sudaro per 43,6 mln. dolerių. 

Nukelta į 5 psl.

Darbingas Lietuvių Fondo suvažiavimas

LF taryba su LR generaliniu konsulu Čikagoje Mantvydu Beke šiumi ir JAV LB Krašto valdybos pirmininku Arvydu Ur-
bonavičiumi. Iš k.: Arvydas Urbonavičius, Antanas Razma, Jr., Juozas Kapačinskas, Mantvydas Bekešius, Marius Kasniūnas,
Saulius Čyvas, Daina Dumbrys, Audronė Pavilčius-Karalius, Dalius Vasys, Milda Davis, Gintaras Vaišnys, Lina Žlioba ir Tau-
ras Bublys. Vidos�Bieliauskienės�nuotraukos

LR generalinis konsulas Čikagoje Mantvydas Bekešius (d.) įteikė dovanėles Rimantui Griš-
keliui ir Rūtai Kulbis. 

Naujai į LF tarybą išrinkti nariai (iš kairės): Antanas Razma, Jr., Audronė Pavilčius-Ka ra -
lius, Lina Žlioba ir Marius Kasniūnas. Nuotraukoje nėra Jono Howes.

LF iždininkė Laima KilienėLF suvažiavimą sveikina JAV LB Krašto val-
dybos pirmininkas Arvydas Urbonavičius 

LF Finansų komiteto pirmininkas Gintaras
Vaišnys
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TELKINIAI

SIMONA VINGYTĖ

Antroji 3X3 krepšinio
turnyro šventė 

Gegužės 8 d. surengtame jau antrajame 3X3 krepši-
nio turnyre ir vėl dalyvavo aštuonios lietuvių ko-
mandos. Turnyro metu organizatoriai taip pat, kaip
ir pirmą kartą, surengė tritaškių konkursą. Jame pir-
mą vietą užėmė Lukas Balčiūnas. Laukiant įtempto fi-
nalo, dalyviai turėjo laiko atsikvėpti, o tuo metu ne-
toliese tautiečiai gamino nuostabias vaišes susirin-
kusiems – kepė kvepiančius šašlykus. 

Pasistiprinę ir gerai nusiteikę, organizuoto
renginio dalyviai visus susirinkusius džiugi-
no savo žaidimo technika bei taikliais meti-

mais! Turnyro metu netrūko juoko, žiūrovų palai-
kymo šūksnių ir gero nusiteikimo. Žaidėjų neiš-
gąsdino nei vėjas, nei niūrus, debesuotas dangus. Vi-
sus vedė azartiškas ir įtraukiantis nusiteikimas
žaisti krepšinį. Finale buvo paskelbti net keli pra-
tęsimai, o tai suteikė žiūrovams galimybę ilgiau pa-
sidžiaugti žaidimu. 

Šio turnyro nugalėtojais tapo komanda, pasi-
vadinusi ,,Moving Brothers LLC”, kurioje žaidė
Mindaugas Kerbelis, Linas Bukšnaitis, Algirdas
Dagys bei Tomas Auruškevius. Taip pat Tomas,
bendru visų nutarimu, tapo naudingiausiu antrojo
3X3 krepšinio turnyro žaidėju. Artėjant šios sporto
šventės pabaigai, dalyviai ir žiūrovai kalbėjo, jog jau
dabar laukia artėjančio trečiojo turnyro!

Velykų renginius prisimenant

Balandžio 3–4 d. saulėtoje Colorado valstijoje gy-
venančių lietuvių širdis pradžiugino nuostabūs šv.

Velykų renginiai. Šeštadienio vakarą vietos lietuviai
buvo pakviesti susirinkti prie kompiuterių ekranų.
Užsiėmimo metu Janina Schubert supažindino su ve-
lykinių kiaušinių skutinėjimo technika. O tikrąsias
šio meno paslaptis bei kilmę parodytame vaizdo įra-
še atskleidė Lietuvos tautodailininkė, sertifikuota
amatų meistrė, „Aukso vainiko” ir Kultūros minis-
terijos premijų laureatė, edukatorė Odeta Bražėnienė.
Taip pat programos spalvas paįvairino Romo Zab-
lecko parengta muzikinė- poetinė programa. Joje
klausėmės nuostabių Rimanto Pažemecko bei Eu-
genijaus Dicevičiaus dainų, poetų Vyto Pakalniškio,
Valios Bračiulytės, Kristinos Vyšniauskienės bei Ja-
ninos Schubert sukurtų eilėraščių. Programą pa-
įvairino Donato Juodzevičiaus atliekamos užbu-
riančios trimito melodijos.

Antrą renginių dieną – sekmadienio popietę, ba-
landžio 4 d., Colorado valstijoje, Englewood mieste,
Colorado Lietuvių Bendruomenė džiaugėsi istoriniu
įvykiu – lietuviškomis šv. Velykų Mišiomis. Jas au-
kojo Šv. Jono bendruomenės vienuolis ir kunigas bro-
lis Kūdikėlio Jėzaus Pranciškus. Šią dieną visus su-
sirinkusiuosius į šv. Mišias laimino ir šilta velykinė
saulė.  Svečiai taip pat galėjo džiaugtis ir specialiai
šv. Mišioms susibūrusios  grupės giedamomis jau-
kumą skleidžiančiomis giesmėmis.

Po šv. Mišių svečiai buvo pakviesti į velykinį pa-
vakarojimą netoliese esančiame parkelyje. Čia ne-
trūko nei vaišių, nei veiklos tiek vaikams, tiek su-
augusiems. Vaikai džiaugėsi Kolorado lituanisti-
nės mokyklos direktorės Editos Buzėnienės ir visų
prisidėjusių mokyklos bendruomenės narių pa-
rengtomis įvairiomis estafetėmis bei dovanėlėmis.
Šventėje visi turėjo galimybę dalyvauti gražiausiai
išmarginto kiaušinio rinkimuose. O margučių tikrai
buvo nemažai! Šioje meniškoje rungtyje nugalėtoja
tapo išskutinėto kiaušinio autorė Janina Schubert.
Šviesiai prisimename ir džiaugiamės  šia  švente bei
nekantraujame pradėtas tradicijas tęsti kasmet. 

Pavasario žinios iš Colorado
Varžybų dalyviai. Renginių�organizatorių�nuotraukos�Antrojo 3X3 krepšinio turnyro nugalėtojų komanda.

Specialiai Velykų šventės šv. Mišioms susibūrė lietuvių gie-
dotojų grupė.

Smagu mažiesiems dalyvauti pavasarinės šventės žaidi-
muose ir estafetėse. 

Buvo pasirūpinta išalkusiais renginio dalyviais ir žiūrovais. Krepšinio turnyro akimirka. 
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JOLANTA ŽURUMSKAS

Motinos diena – viena iš gražiausių
pavasario švenčių, turinti gilias tradicijas
ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasauly-
je. Tai diena, kai gražiausi gėlių žiedai
dovanojami pačiam artimiausiam žmo-
gui – mamai. Ši diena ne šiaip sau šven-
čiama pavasarį – motina tapatinama su
žeme. Kaip žemė išaugina derlių, taip
mama išaugina vaikus. Taigi pavasarį,
kai pagerbiama žemė, nepamirštamos
būna ir motinos.

Sakoma, kad „mama” yra gra-
žiausias žodis, kurį ištaria žmo-
gaus lūpos. Yra sukurta daug ei-

lių apie motinos širdį, kuri sugeba
viską atleisti, motinos rankas, kurios
visada apkabina ir priglaudžia savo vai-
kus, motinos meilę, kuri niekada ne-
išblėsta ir nenuvertėja.

Lietuvoje  Motinos diena švenčia-
ma pirmąjį gegužės sekmadienį, čia,
Amerikoje – antrąjį. Šią dieną mamas

sveikina vaikai, tądien jie stengiasi
kaip galėdami jas pradžiuginti, kuo
daugiau padėti namuose.

Gegužės pirmąją ir aštuntąją Či-
kagos lituanistinės mokyklos moki-
niai gėlių žiedus, šypsenas ir šventines
programėles skyrė mieloms mamoms.
Kiekvienos klasės vaikai išmoko nau-
jų dainų, eilėraščių, šokių, kuriuos
šventės metu parodė susirinkusioms
brangiausioms savo viešnioms. Ma-
žieji šokėjai į ratelį pakvietė ir savo ma-
mas. Deklamuodami, dainuodami, gro-
dami bei dovanodami pačių padarytus
gėlių žiedus, vaikai išsakė savo jaus-
mus, ir išreiškė didžiausią padėką
savo mamytėms.

Šventės metu mamų akys spindė-
jo. Jos šypsojosi,  žiūrėdamos į savo vai-
kus, o kai kurios ir džiaugsmo ašarą
nubraukė. Prie mokinių sveikinimų
prisidėjo ir mokytojos.

Iš mokyklos šypsodamosios išėjo
ne tik mamos, bet ir vaikai. Norisi, kad
tas džiaugsmas jų širdyse gyvuotų kuo
ilgiau. 

Lietuvių Fondo
suvažiavimas
Atkelta iš 3 psl.

G. Vaišnys taip pat pristatė ,,The Sky Point
Wealth Management Group at Morgan Stanley” fi-
nansų patarėją Paulių Majauską, su kuriuo apta-
riamos rinkos sąlygos, peržiūrimos LF investicijos
ir, esant reikalui, jos koreguojamos. LF patarėjas in-
vesticijoms P. Majauskas tarda mas žodį užtikrino, jog
Fondo investicijos, ne paisant kai kurių svyravimų,
laikosi stabiliai.

Iždininkė Laima Kilienė apibūdino LF finansi-
nę veiklą ir pranešė, kad 2020 m. finansinės veiklos
pelnas buvo 2,691,769 dol. 

Pelno skirstymo komisijos pirmi ninkas Juozas
Kapačinskas teigė, kad 2020 m. Fondui buvo pateik-
ta 150 prašymų projektų paramai gauti, patenkinti
103 prašymai. Šių projektų paramai skirti 913,363 dol.
Taip pat patenkinta 90 prašymų stipendijoms gauti
(iš 104 pateiktų), skiriant sti pendijoms 343,143 dol. 

Pranešimą pateikė ir Plėtros komiteto pirmi-
ninkė Rūta Kulbis.

Rinkimai į LF tarybą

Kaip jau suvažiavimo pradžioje buvo pranešusi
Nominacijų komiteto pirmininkė M. Davis, rinki-
mams į LF tarybą  buvo nominuoti 7 asme nys.  Į ta-
rybą renkami 5 nariai.   Balsų skaičiavimo komisi-
jos pirmininkas Saulius Čyvas pranešė, kad į LF ta-

rybą išrinkti: Jonas Howes (5,611 bal sų), Marius Kas-
niūnas (6,594 balsai), Audronė Pavilčius-Karalius
(5,589 balsai), Antanas Razma, Jr. (5,897 balsai) ir Lina
Žlioba (6,014 balsų). 

Suvažiavimą tradiciškai užbai gian čioje disku-
sijų dalyje internetu bu vo gautas klausimas: „Kaip
apskai čiuojama pelno skirstymo suma?” Į klausimą
atsakė LF Finansų komiteto pirmininkas G. Vaišnys. 

LR generalinio konsulo dovanos

Baigiantis suvažiavimui dar kar tą žodžio pa-
prašė LR generalinis konsulas Čikagoje M. Bekešius.
Jis pra nešė, kad baigiasi jo kadencija, ir va sarą jis
atsisveikina su Čikaga ir čikagiečiais. M. Bekešius

nuoširdžiai dar kartą dėkojo Fondui už bendradar-
biavimą ir sakė, kad ,,pasaulis yra apvalus ir glo-
balus, tai vienoje ar kitoje vietoje susitiksime”. At-
sisvei kin damas generalinis konsulas ka denciją bai-
gusiai LF tarybos pirmi ninkei A. Pavilčius-Karalius
įteikė Lietuvos istorinę vėliavą, o LF valdybos pir-
mininkui Taurui Bubliui – Lietuvos valstybinę vė-
liavą. Dovanas M. Bekešius taip pat įteikė Rimantui
Griškeliui ir Rūtai Kulbis.

Pasibaigus LF narių metiniam su važiavimui,
vyko LT tarybos posė dis. Jame vienerių metų ka-
dencijai LF tarybos pirmininku išrinktas Tau ras
Bublys, o LF valdybos pirmi ninke – Milda Davis.
Sveikiname naujai išrinktus pirmininkus ir lin kime
jiems sėkmingo vadovavimo.

Lietuvių Fondo 58-asis narių suvažiavimas.

Kad mamos džiaugtųsi
Motinos dienos šventė Čikagos lituanistinėje mokykloje

Darželinukų ir jų mokytojų šokis mamytėms. Nuotaikingą Kiškučių grupės pasirodymą parengė mokytoja  Silvija Eglynaitė.

Pirmokai šoka kartu su šokių mokytoja Onute Cvilikiene.

Aštuntokai šventės metu su savo mamomis.                        Viktorijos�Šileikos�nuotraukos�����
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IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Kritiniu Lietuvai metu dirbome vieningai

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Balandžio 18 d. įvyko  virtuali sesija ,,Prisiminimai: Kas
vyko Amerikoje, Kanadoje ir Lietuvoje 1990-1991
metais”. Tai buvo pusantros valandos susitikimas,
prie kurio prisijungė apie 60 asmenų iš JAV ir Kanados.
Programa klausytis trumpų prelegentų pasisakymų ir
užduoti jiems klausimus buvo organizuota Čikagos at-
eitininkų ir Ateitininkų namų valdybos sudaryto ruo-
šos komiteto. Šiuo renginiu buvo tęsiama ilgametė va-
 karonių su įdomiais svečiais tradicija, nors ją, kaip ir
anksčiau vasario mėn. vykusią, teko rengti virtualiai.

Kalbėtojai buvo kviečiami prisiminti savo veik-
lą Amerikoje, Kanadoje ir Lietuvoje po to, kai
Lietuva paskelbė Nepriklausomybę 1990 metais

ir iš pasaulio valstybių išsireikalavo pripažinimo.
Savo mintimis dalijosi sesijoje dalyvavę: Gabija
Juozapavičiūtė-Petrauskienė (Toronto, Kanada),
Viktoras Nakas (Washington, DC) ir Darius Sužie-
dėlis (St. Petersburg, Florida). Moderavo čikagietė
Ofelija Barškėtis. 

Čikagos ateitininkų pirmininkė Pranutė Do-
manskienė ruošos grupės vardu pasveikino prisi-
jungusius ir perdavė ,,vadeles” moderatorei Ofelijai
Barškėtis, kuri pristatė kalbėtojus. Savo įvade ji mi-
nėjo, kad visi trys prelegentai gimė Šiaurės Ameri-
koje, šeimose, kur lietuvių kalba buvo prigimta ir
įprasta. Šeimose ir lietuvių organizacijose visi trys
įgijo patirties, kuri juos paruošė veiklai Lietuvai svar-
biu istoriniu momentu, apie ką jie patys minėjo savo
prisiminimuose. Prabėgo jau daugiau kaip trisdešimt
metų, tačiau anų dienų veiklos dinamiką, energiją
ir įvykius visi trys prisimena iki šių dienų. 

Moderatorė buvo iš anksto pakvietusi kalbėtojus
aptarti, kaip išeivijos lietuviai padėjo kelti Lietuvos
laisvės klausimą pasaulyje. Kokios buvo jų patirtys
ir įspūdžiai? Kaip  vietinė spauda reagavo į jų pa-
stangas skleisti  informaciją?  Kaip jie palaikė ry-
šius vieni su kitais ir su Lietuva? Ir pagaliau – ko Lie-
tuvos veikėjai tikėjosi iš Amerikos ir Kanados lie-
tuvių?

Viktoras Nakas:
Buvome lietuvių tautos lūkesčių aiškintojai

Šiuo istoriniu laikotarpiu Viktoras Nakas dirbo
naujai įsteigto Lietuvių informacijos centro Was-
hington, D.C., filialo vedėju ir po to Stasio Lozorai-
čio kvietimu – Lietuvos Respublikos ambasadoje. Jo
senų laikų pažįstamos Gintės Damušytės veikla
New Yorke įsisteigusiame Lietuvių informacijos
centre (LIC) davė teigiamų rezultatų, ir kun. Kazi-
mieras Pugevičius jį pakvietė vadovauti LIC filialui
JAV sostinėje, turint tikslą Washington, DC, dir-
bančius spaudos atstovus bei Kongreso narius su-
dominti Lietuvos tikinčiųjų padėtimi. Ir veikla po to
plėtėsi...

Lietuvos kelias į laisvę prasidėjo Molotovo-Rib-
bentropo pakto sukakties metais. 1987 m. mitingas
prie Mickevičiaus paminklo Vilniuje buvo pirmas
toks masinis šio judėjimo pasireiškimas po Romo Ka-
lantos susideginimo. Darbas naujajame LIC filiale
Washingtone prasidėjo 1987 m. kovo mėnesį, o jau ba-
landžio mėnesį buvo susitikimų su kongresmenais.
Vienas jų – Speaker of  the House Thomas Foley. Kar-
tu su žinomu katalikų rašytoju George
Weigel buvo įsteigti Lietuvos tikin-
čiųjų teisėms ginti komitetai JAV At-
stovų rūmuose ir JAV Senate. Kas mė-
nesį (tai buvo 1987–1988) laiškai buvo
siunčiami M. Gorbačiovui ar jo paval-
diniams. Išeivijos lietuvių raginami ke-
liasdešimt ar daugiau Kongreso narių
po jais pasirašė. Kremliui švelninant
apribojimus, buvo galimybė įrašyti
pokalbius su disidentais, skleisti žinias.
Įsikūrus Lietuvos persitvarkymo są-
jūdžiui jo narių apsilankymų JAV
metu teko lydėti atstovus į pasimaty-
mus su spauda ir Kongreso nariais,
būti vertėju, kartu su Ginte Damušyte
rašyti žinias abiem kalbomis, siųsti
informaciją į Lietuvą Aukščiausiajai
Tarybai. 

Sausio 13-osios Vilniuje įvykiai buvo slegianan-
tys, tačiau po tų skerdynių Washingtono politikų, val-
džios atstovų ir spaudos dėmesys Lietuvai buvo
nuo seklesnis. Po to stojo kitos veiklos laikas – būti
lietuvių tautos lūkesčių aiškintojais per daugelį in-
terviu spaudoje,  organizuoti susitikimus su valdžios
atstovais, Vytauto Landsbergio ir Kazimieros Pruns-
kienės bei kitų apsilankymus. Kai ambasadorius
Jack Matlock 1989 m. grįžo iš Maskvos į Washington,
DC, jo buvo paklausta – jei Sąjūdis rinkimų būdu per-
ims valdžią Lietuvoje ir paskelbs nepriklausomybės
atstatymą, ar Jungtinės Valstijos tinkamai reaguos?
Jo atsakymas buvo – jis Valstybės departamentą ra-
gina ruoštis, bet negali prognozuoti. 

Teko artimai bendrauti su vienu „New York Ti-
mes” žurnalistu 1991 metų rudenį, ir jis pripažino,
kad nesitikėjo, jog Lietuvai pavyks tapti nepriklau-
soma. Jis manė, kad viskas baigsis vėliavėlių mosi-
kavimu demonstracijose. Tačiau išeivijos lietuviai
buvo įsitikinę, kad viskas tuo nesibaigs, ir jie 1987–
1991 metų laikotarpiu dirbo intensyviai bei ener-
gingai. Geraširdžių rėmėjų finansinės paramos
dėka (Sendraugių ateitininkų sąjungos centro val-
dybos, Pasaulio lietuvių bendruomenės ir kitų)
buvo galimybė Washington, DC, palaikyti būstinės
veiklą.

Darius Sužiedėlis:
Kodėl jūs taip darėti ir kaip drįsote?

Dariaus Sužiedėlio lietuvių veiklos patirtis buvo
įvairi – pradedant JAV Lietuvių jaunimo sąjungoje,
vėliau Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos valdybo-

je ir Pasaulio lietuvių jaunimo kongresų ruošos ko-
mitetuose. Lietuvos laisvės atgavimo metais ben-
dradarbiavo su disidentais, dirbo JAV Lietuvių Ben-
druomenės visuomeninių ryšių būstinėje Washing-
ton, DC, kuriai vadovavo Asta Banionytė, buvo Vy-
tauto Landsbergio patarėju, Lietuvos misijos prie
Jungtinių Tautų patarėju ir pirmosios Lietuvos de-
legacijos JTO Generalinėje Asamblėjoje nariu. 

Kartais klausiama – kodėl jūs taip darėte ir
kaip drįsote? Viskas nevyko tuštumoje, tam ilgai buvo
ruošiamasi. Istorikai teigia, kad viskas neatsirado iš
niekur, kad istorinės šaknys Lietuvoje buvo gyvos ir
sovietiniu laikotarpiu, kai gimė disidentų sąjūdis.
Tuo tarpu užsienio jaunimas praėjo tam tikrą mo-
kyklą – ar  lankant Vasario 16-osios gimnaziją Vokie -
tijoje, ar dalyvaujant JAV Lietuvių jaunimo sąjun gos,
Lietuvių bendruomenės veikloje. Buvo išmok ta su
kuo kontaktuoti ir kaip. Gal kaip studentai arogan-
tiškai galvojome, bet buvome pasirengę, nes turėjo-
me  žinių bagažą, supratome pažinčių svarbą – asme -
nų, kuriuos pažinojome iš veiklos jaunimo organi-
zacijose – ateitininkų ar Jaunimo sąjungose. Pažin-
 čių ratas buvo svarbus tolesnei mūsų veiklai, nes nie-
kas išeivijoje nevadovavo, nenurodinėjo su kuo kon-
taktuoti, reikėjo imtis iniciatyvos patiems. 

Pradėjus dirbti JAV LB Visuomeninių reikalų
būstinėje Washington, DC, iš karto buvo užmegzti ry-
šiai su Lietuvių informacijos centru. Prasidėjus
rinkimų į Aukščiausiąją Tarybą kampanijai, su
prof. Landsbergiu ryšiai buvo palaikomi per teleksą,
tų laikų technologiją. Profesorius Landsbergis kvie-
tė atvykti į Vilnių ir pasidalinti žiniomis, ir kai ku-
rie nuvyko.  Tarpininkavimas buvo svarbus – ar tai
būtų per Maskvą, Australiją, Kiniją, Švediją, Lenkiją,
kai nebuvo galimybių palaikyti ryšių tiesiog su
Lietuva. Lietuvos informacinis ir kitas darbas buvo
įvairiapusis. Lietuvoje kuriant būsimąją konstituciją
teko vertėjauti iš JAV atvykusiems teisininkams.

Kitą savaitę – Gabijos Juozapavičiūtės 
Petrauskienės pranešimas ir diskusijų detalės.

Viktoras Nakas Darius Sužiedėlis Gabija Juozapavičiūtė Petrauskienė

Trys išeivijos veikėjai – Viktoras Nakas, Darius Sužiedėlis ir Gabija Juozapavičiūtė Petrauskienė virtualioje
dis kusijoje prisiminė savo darbus prieš 30 metų, remiant Lietuvos laisvės siekius ir informuojant JAV ir Ka -
na dos politikus bei pasaulio žiniasklaidą apie Baltijos šalių lūkesčius.

Abejinga žiniasklaida. Globe ir Mail laikraštis, leidžiamas Toronto, 1990
kovo 13 d. Iš�Martyno�Mažvydo�Biblioktekos�archyvo
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Gegužės 11 d. Vatikano spaudos salėje buvo pri-
statytas popiežiaus Pranciškaus apaštališkasis laiš-
kas „motu proprio” „Antiquum ministerium”, kuriuo
įsteigiama pasauliečių katechetų bažnytinė tarnys-
tė.

Katecheto tarnystė Bažnyčioje yra labai sena, sa-
koma laiško pradžioje. Apie specifinę tikėjimo
mokytojų tarnystę kalbama jau Naujajame

Testamente. Apaštalas šv. Paulius rašo Korinto
bendruomenei: Dievas kai kuriuos paskyrė Bažny-
čioje – pirmiausia, apaštalais, antra – pranašais, tre-
čia – mokytojais… (1 Kor 12, 28).

Nuo pat pradžių krikščionių bendruomenėje
buvo daug įvairių tarnysčių, suteikiamų vyrams ir
moterims, kurie, paklusdami Šventosios Dvasios vei-
kimui, savo gyvenimą paskyrė Bažnyčios plėtrai. Pa-
krikštytiesiems suteikiamos Šventosios Dvasios
dovanos įgavo daugybę išraiškų, kurios tapo konk-
rečiu tiesioginiu tarnavimu krikščionių bendruo-
menei. Kaip liudija šv. Paulius, esama skirtingų ma-
lonės dovanų, tačiau ta pati Dvasia. Esama skirtin-
gų tarnysčių, tačiau tas pats Viešpats. Ir esama skir-
tingų darbų, tačiau tas pats Dievas, kuris visa vei-

kia visur kur. Kiekvienam suteikiama Dvasios ap-
raiška bendram labui (1 Kor 12, 4–8). Naujojo Tes-
tamento charizminėje tradicijoje matome, kad kai
kuriems pakrikštytiesiems būdavo suteikiamos
tarnystės, glaudžiai susietos su apaštalų ir evan-
gelistų vykdyta mokymo misija.

Popiežius rašo, kad ir visa dviejų tūkstančių
metų Evangelijos skelbimo pasaulyje istorija aiškiai
rodo, kokia svarbi buvo katechetų misija. Negalime
užmiršti nesuskaičiuojamos gausybės pasaulie-
čių, kurie kaip katechetai tiesiogiai dalyvavo Evan-
gelijos skelbimo darbe. Šie vyrai ir moterys, kurių
veikimą įkvėpė gilus tikėjimas, savo gyvenimo pa-
vyzdžiu liudijo šventumą, o neretai ir paaukojo savo
gyvybę. Popiežius pastebi, kad neretais atvejais vie-
tinės bažnytinės bendruomenės pradėjo formuotis
būtent uoliųjų katechetų dėka. Taip pat ir mūsų die-
nomis daug uolių ir atkaklių katechetų vadovauja
bendruomenių gyvenimui, atlieka nepamainomą ti-
kėjimo perdavimo ir gilinimo misiją. Daugybę ka-
techetų Bažnyčia paskelbė palaimintaisiais ir šven-
taisiais, daug jų savo liudijimu nusipelnė kankinių
vainiko.

Toliau savo dokumente popiežius Pranciškus

rašo apie per pastaruosius kelis Bažnyčios istori-
jos dešimtmečius išaugusį ir labiau pripažįstamą
tikinčiųjų pasauliečių vaidmenį. Ypač po Vatikano
II Susirinkimo pradėta labai vertinti ir skatinti pa-
sauliečių dalyvavimą evangelizavimo misijoje. Ka-
techezės atnaujinimo ir didesnio pasauliečių įtrau-
kimo klausimą taip pat kėlė pastarojo metų popie-
žių mokymo dokumentai, Vyskupų sinodai, vyskupų
konferencijos ir vietinėms Bažnyčioms vadovau-
jantys vyskupai. Nieko neatimant iš vyskupo pa-
šaukimo, nes vyskupas yra pirmasis katechetas savo
vyskupijoje, kartu su kunigija atsakingas už sielo-
vadą, taip pat nė kiek nesumažinant ypatingos
tėvų atsakomybės už savo vaikų krikščioniškąjį ug-
dymą, būtina pripažinti ir vaidmenį tų pasauliečių,
kurie Krikšto sakramento galia vykdo katechetų tar-
nystę.

„Todėl, apsvarstęs visus aspektus, remdamasis
apaštališkąja galia, steigiu pasauliečių katechetų tar-
nystę”, – rašo Pranciškus bei informuoja, kad ar-
timiausiu metu Dievo kulto ir sakramen tų tvarkos
kongregacija sukurs ir paskelbs pasauliečio kate-
cheto tarnystės suteikimo apeigas. Popiežius taip pat
prašo vyskupų konferencijų paskelbti norminius
kriterijus, pagal kuriuos bū tų parenkami kandidatai
šiai tarnystei, ir sukurti jų rengimo programas.

Parengta pagal bernardinai.lt

Su džiaugsmu sveikinu Lietuvių
katalikų religinę šalpą 60-mečio
pro ga. Kaip tik šiemet sukanka

60 metų mano kunigystės – tai gražus
sutapimas. Kelias ilgas nueitas ir Šal-
pa, ma nau, gali pasidžiaugti tuo, ką nu-
veikė. 

Šalpa gimė iš nuoširdaus solida ru-
mo ir meilės Lietuvos žmonėms, ku  rią
jautė Amerikos lietuviai. Ma nau, kad
iš pradžių labai prisidėjo Ku  nigų vie-
nybė, iš jų idėjos ji gimė. Paskui pa-
mažu Šalpa išsiplėtė ir ieškojo būdų,
kaip suteikti paramą kenčiantiems
Lietuvos žmonėms – grį žusiems iš Si-
biro, kenčiantiems tėvynėje. Tai buvo

sunkūs laikai ir buvo labai sunku pra-
siskverbti pro Geležinę uždangą. Bet
Šalpa bandė tą daryti. 

Didis lūžis buvo tada, kai atsirado
,,Lietuvos katalikų bažnyčios kronika”
ir galima buvo daugiau žinoti, kas da-
rosi Lietuvoje, konkrečiai nustatyti
prioritetus. 

Aš manau, kad Lietuvių katalikų
religinė šalpa, kaip kiekviena katali-
kiška šalpos organizacija, mintyje tu-
rėtų turėti tris dalykus. Pirma, rei kia
melstis už tuos žmones. Soli da rumas
kyla iš meilės, ir tas buvo la bai jausti
anksčiau, kai bažnyčia Lie tuvoje ken-
tėjo, buvo persekiojama. Kai žmonės

Popiežius įsteigė pasauliečių katechetų tarnystę

Šių metų kovo mėnesį Lietuvių katalikų religinė šalpa (LKRŠ) minėjo savo veiklos
60-ies metų jubiliejų. 

Priminsime, kad LKRŠ – tai ne pelno siekianti organizacija, nuo 1961 m. įsikūrusi New
Yorke ir remianti ka talikišką ugdymo, religinę bei karita tyvinę veiklą Lietuvoje ir iš-
eivijoje. Per eilę metų LKRŠ veikla keitėsi kar tu su tauta ir politine situacija, bet tiks-
lai išliko tie patys. 

Iki šių dienų LKRŠ siekia padėti išauginti teisingą, sąžiningą, darbš čią, katalikiško-
mis vertybėmis vediną Lietuvos jaunąją kartą bei pagelbėti vyresnio amžiaus žmonėms. 

LKRŠ 60-mečio proga organizaciją pasveikino kardinolas Audrys Juo zas Bačkis, ku-
ris taip pat yra LKRŠ Garbės direktorius. Kardinolo laiške nurodomos ir kai kurios gai-
rės toli mesnei organizacijos veiklai.

kentėjo, tai buvo tikrai daug maldos,
ypač Amerikos lietuvių parapijose.
Jose nuolat buvo raginama melstis ir
padėti konkrečiai kiek įma noma –
knygomis, religiniais reik menimis ar
panašiai. Religinės knygos, maldak-
nygės buvo uždraustos, lietuviai Lie-
tuvoje nieko netu rėjo. 

Antras punktas, šalia maldos, tai,
sakyčiau, informacija kitiems – ne-
laikyti sau, bet plačiai paskleisti. Čia
pasitarnavo ,,Lietuvos katalikų baž-
nyčios kronika”, duodama tikrų ži-
 nių. Ir tada pasuko Šalpą į naują lau ką
–  informuoti. Informuoti vie šos ko-
munikacijos priemones. Ne tik lietu-
viškas, bet ir Amerikoje, ir vi sa me
pasaulyje. Tam labai pasitarnavo ku-
nigas Kazimieras Pugevičius, aš jį pa-
žinojau, jis buvo Baltimorės radijo ir te-
levizijos direktorius. Kai jis pri sijungė
prie Šalpos ir joje darbavosi, tai ir pa-
suko ta kryptimi – informacija, ko-
munikacija, kad pasaulis žino tų, kas
darosi Lietuvoje. Ne tik Ame rika, bet
ir pasaulis. Ir padėjo tada fi nansiškai
Vatikano radijui ir kitoms žiniasklai-
dos priemonėms. 

Lietuvai atgavus nepriklausomy-
bę – naujas dalykas yra pagalba žmo-
 nėms ir, kiek aš suprantu, prioritetai
yra nustatyti ypatingai jaunimui. Ieš-

 koti būdų formuoti tą naują kartą,
kuri neturėjo jokios, sakyčiau, religi-
nės formacijos, nes anksčiau jų tėvai
nei spaudos, nei katalikiškų knygų
neturėjo. Džiaugiuosi, kad remiate ir
komunikacijos priemones, čia aš kal bu
apie ,,Bernardinus”, apie ,,Mažąją stu-
diją” ir kitus, kurių veikla labai rei ka-
linga Lietuvoje šiandien. 

Aš linkiu, kad ir toliau tas tęstų si,
bet kaip išlaikyti tuos tris punktus? Iš
vienos pusės – malda, čia yra šaltinis,
kuris tenenutrūksta. Mūsų solidaru-
mas neturi būti tik žmogiš kas, turi būti
iš artimo meilės. Mes my lime Lietuvos
žmogų, mylime tą Bažnyčią, norime
jiems padėti. Ir la bai gražu, kad Ame-
rikos lietuviai tai išlaikė per tiek metų.
Antra, komuni kacija, supažindinti, o
trečia – tai kon   kretūs darbai. Būdamas
arkivys kupas aš labai daug gavau pa-
galbos, ar tai būtų stovykloms, ar tai
būtų ,,Tikėjimo ir šviesos” bendruo me-
 nėms, ar tai būtų įvairioms jaunimo or-
ganizacijoms ir iniciatyvoms. Dė koju
Šalpai už visa tai. 

Ačiū Šalpai, dirbkite toliau ir nu-
 statykite savo prioritetus taip, kaip
popiežius Pranciškus daro, ro dy da-
 mas mums visiems kelią.

Kardinolas Audrys Juozas Bačkis

Įdomu prisiminti
Jau 1972 metais pirmieji ,,Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos” numeriai slap-

tais keliais pasiekė ,,Draugo” redakciją, kuri atspausdindavo jos ištraukas. Vėliau
ją persispausdindavo savaitraštis ,,Darbininkas”. O Vatikano ir Laisvės radijas Miun-
chene paštu gavęs ,,Draugą” tuoj pat transliuodavo Kroniką dalimis į Lietuvą.

Susirūpinimą kėlė tai, kad, Kronikai pasiekus Čikagą, užsienio radijo tarnyboms
ir kitoms organizacijoms per ilgai tekdavo laukti, kol žinios bus atkarpomis at-
spausdintos ,,Draugo” dienraštyje. Vėliau Kronika buvo tiesiai perduodama į Lie-
tuvių katalikų religinės šalpos informacijos centro būstinę Brooklyne, New Yorke.
Paprastai New Yorką ji pasiekdavo maždaug po poros mėnesių nuo jos pasirody-
mo Lietuvoje. 

Pradžioje Kronika būdavo persiunčiama sąsiuvinėlio forma ar ant didesnio po-
pieriaus formato per kalkę perspausdinta informacija. Vėliau Ameriką pasiekdavo
fotojuostos negatyvai su Kronika. Perdavimas būdavo labai išradingas: tai susuk-
ta fotojuostelė įdedama į dantų pastos tūbelę, tai saldainių popierėlyje įvyniota ir
pervežta per sieną, tai moteris atveža veido pudros dėžutėje.

Kardinolo Sigito Tamkevičiaus liudijimu, spausdinant Kroniką ir perduodant ją
į užsienį, aktyviai dalyvavo garsieji Maskvos disidentai, tokie kaip Sergejus Kova-
liovas ir kt. 

Išeivijos lietuviai su dideliu susidomėjimu laukdavo kiekvieno Kronikos numerio,
o pasirodęs buvo būreliuose aptarinėjamas ir diskutuojamas. Jaunimas mėgo net
suvaidinti kai kuriuos epizodus iš ,,Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos”. Taip vai-
dybiniai fragmentai iš Kronikos atsirado net amerikiečių scenoje bei televizijos ek-
rane. 

Parengta pagal lkbkronika.lt

Rodykite mums visiems kelią
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G. Nausėda apie JAV prezidento vizitą Lietuvoje
Vilnius (ELTA) – Prezidentas

Gitanas Nausėda sako, kad gali-
mybės, jog Lietuvą 2023 metais ap-
lankys Jungtinių Amerikos Vals-
tijų prezidentas Joe Biden, nerei-
kėtų laikyti fantazija. 

Šalies vadovo teigimu, Lietuva
pastaruoju metu nemažai dėjo pa-
stangų, kad jau po kelerių metų Vil-
niuje būtų surengtas NATO viršū-
nių susitikimas.

„Mes šiuo klausimu dirbame
jau nuo praėjusių metų, tik perne-
lyg daug apie tai nekalbėjome ir
šiandien apie tai dar labai garsiai trimituoti neverta, nes sprendimai nėra pri-
imti”, – sakė G. Nausėda.  

Visgi, akcentavo prezidentas, galima sakyti, kad atliktas darbas jau duo-
da tam tikrų rezultatų. 

„Darbas, kurį padarėme, jau duoda tam tikrą įdirbį, ir aš tikiu, kad 2023 m.
NATO viršūnių susitikimas Vilniuje nebėra kažkokia fantazija. Tai yra realus
klausimas, dėl kurio bus apsispręsta ateityje. 2022 metais jau yra nuspręsta, kur
tai (NATO viršūnių susitikimas) bus, o 2023 metais (...) Vilnius gali įgyti šią gar-
bę ir šią atsakomybę pamatyti visus, įskaitant ir JAV prezidentą. Reikalingas
politinis, diplomatinis darbas ir visos institucijos įsijungia į tai ir visos nuo-
širdžiai vieningai dirba”, – sakė G. Nausėda. 

2006 m. NATO viršūnių susitikimas vyko Rygoje. Tuo tarpu Lietuvoje 2002
m. lankėsi tuometinis JAV prezidentas George W. Bush.

Nutraukti bandymai verbuoti Lietuvos piliečius 
Vilnius (BNS) – Nedeklaruotą žvalgybinę veiklą Lietuvoje vykdo Rusijos,

Baltarusijos, Kinijos ir kelių kitų užsienio valstybių žvalgybos bei saugumo tar-
nybos, teigia Valstybės saugumo departamentas (VSD).

Praėjusiais metais nustatyta daugiau kaip 200 Lietuvos piliečių, su kuriais
kontaktavo ar bandė užmegzti ryšį VSD dominantys užsienio žvalgybos atsto-
vai, teigiama departamento viešai paskelbtoje 2020 metų veiklos ataskaitoje.

„Kai kurie iš šių ryšių peraugo į bandymus verbuoti. VSD aktyvių veiks-
mų dėka buvo nutraukti iki 20 Lietuvos piliečių bandymų verbuoti”, – rašoma
dokumente.

VSD teigimu, kai kurių užsienio žvalgybos atstovai Lietuvoje dirba po dip-
lomatine priedanga.

Jo duomenimis, kai kuriose atstovybėse tokie asmenys sudaro trečdalį dip-
lomatinio personalo.

Departamento ataskaitoje taip pat pranešta, kad pernai dėl nustatytų są-
sajų su teroristinėmis organizacijomis „Al Qaeda Irake” (AQI), „Jabhat al-Nu-
sra”, „Islamo valstybe Irake ir Sirijoje” ir kitomis, VSD iniciatyva penki už-
sieniečiai buvo išsiųsti iš šalies arba rekomenduota neleisti jiems atvykti į Lie-
tuvą. 

Praėjusiais metais VSD atliko teismo sankcionuotus veiksmus 1 775 asmenų
atžvilgiu. Iš jų 773 buvo Lietuvos piliečiai, 946 – užsieniečiai, 56 – juridiniai as-
menys.

„Tai, kad VSD daugiau teismo sankcionuojamų veiksmų atlieka užsienio
piliečių atžvilgiu atspindi grėsmių Lietuvai charakteristiką – grėsmės mūsų
valstybei dažniau kyla iš išorės. Iš visų teismo sankcionuojamų veiksmų daž-
niausiai prašoma leidimo elektroninių ryšių tinklais perduodamai informacijai
stebėti ir fiksuoti”, – nurodoma ataskaitoje.

Pagal departamento pateiktą informaciją 2020 metais pradėti penki iki-
teisminiai tyrimai.

Naujausi paskelbti infliacijos duomenys rodo, kad kainų augimas Lietuvoje paspartėjo
– balandžio mėnesį metinė infliacija pagal vartotojų kainų indeksą sudarė 2,5 proc. Pa-
didėjusios infliacijos, atsigaunant ekonomikai, ir buvo galima tikėtis, sako Lietuvos ban-
ko Makroekonomikos ir prognozavimo skyriaus vyresnioji ekonomistė Laura Mociūnaitė.

Tiesa, ji nurodo, kad nors balandį metinis bendrojo kainų lygio augimas
buvo didžiausias nuo pandemijos pradžios, jis buvo mažesnis nei pra-
ėjusių metų pradžioje – 2020 metų sausio–vasario mėnesiais metinė inf-

liacija Lietuvoje vidutiniškai sudarė 2,9 proc.  
Pasak ekonomistės, degalų kainos greitai sureagavo į pasikeitusią situaciją

naftos rinkoje ir balandžio mėnesį jau buvo beveik šeštadaliu didesnės nei ati-
tinkamu laikotarpiu prieš metus. 

„Analizuojant naftos kainas, po-
kyčiai atrodo dar įspūdingesni – ba-
landį naftos kainos daugiau nei dvi-
gubai viršijo praėjusių metų lygį.
Tiesa, vertinant naftos kainų augimą,
reikia atsižvelgti ir į labai žemą pa-
lyginamąją šios žaliavos kainų bazę:
praėjusiais metais dėl prasidėjusios
pandemijos ir kurį laiką nepavykusio
OPEC+ susitarimo mažinti jos gavy-
bos apimtį naftos kainos balandžio
mėnesį buvo nukritusios vidutiniškai
iki 27 JAV dolerių už barelį”, – sako
L. Mociūnaitė.

Palyginti su šių metų pirmais
mėnesiais, pasak L. Mociūnaitės, me-
tinis paslaugų kainų augimas paspartėjo ir balandį sudarė 4,2 proc.

„Paslaugų kainų raidai įtakos turėjo tiek degalų kainų pokyčiai, tiek spar-
čiau kilusios vėl pradėtų teikti paslaugų kainos. O medicinos ir odontologi-
jos paslaugų kainas ir toliau veikė įtempta situacija sveikatos sektoriuje: me-
dicinos paslaugų kainos balandžio mėnesį augo 10 proc. metiniu tempu, o vi-
zitas odontologijos kabinete kainavo vidutiniškai 15 proc. daugiau nei prieš
metus”, – sako ekonomistė.

Jos teigimu, gyventojams vis plačiau atveriamų paslaugų teikėjai, tikė-
tina, pajuto veiklos ribojimo laikotarpiu susikaupusią paklausą, o tai kartu
su saugumo užtikrinimo reikalavimais, didinančiais sąnaudas, paspartino
šių paslaugų kainų augimą. Pavyzdžiui, kirpyklų ir grožio salonų paslaugos
balandžio mėn. brango 8,7 proc. metiniu tempu. 

Tuo metu maisto prekės ir nealkoholiniai gėrimai balandį atpigo 0,1 proc.
„Pigo mėsa, pieno produktai ir aliejus. Vis dėlto ateityje maisto kainoms

didesnį poveikį gali turėti pasaulinėje maisto žaliavų rinkoje pučiantys vė-
jai, kilstelėję maisto žaliavų kainas aukštyn. Maisto žaliavų kainų augimui
reikšmingą įtaką turėjo pasaulyje padidėjusi žaliavų paklausa, kuria siekiama
atkurti sumažėjusias atsargas. Kita vertus, ne ką mažiau svarbus nežinomasis,
taip pat darysiantis įtaką maisto kainoms, yra būsimas šių metų derlius, dau-
giausia priklausysiantis nuo orų sąlygų”, – sako L. Mociūnaitė. 

Visgi ekonomistė tikina, kad nors infliacija Lietuvoje grįžta į priešpan-
deminį lygį, baimintis, kad kainų augimas gali sparčiai įsibėgėti, neverta, nes
infliacijai dabar didelę įtaką daro laikini veiksniai, o skatinamosios priemonės
bus įgyvendinamos tik tiek, kad užtikrintų tvarų ekonomikos ir kainų augimą. 

Už aplinką, vandenynus ir žuvi-
ninkystę atsakingas eurokomisaras
Virginijus Sinkevičius sako, kad nors
bendrojo vidaus produkto (BVP) au-
gimui bei Lietuvos ekonomikos at-
sparumui Europos kontekste įtakos
turėjo į šalies gyventojus orientuoti
paramos paketai bei geri eksporto re-
zultatai, gerais rezultatais džiaugtis
dar anksti.

„Pirmiausia nereikėtų apsigau-
ti tuo skaičiumi ir jau patikėti, kad
blogiausia praeityje. Dar laukia labai
rimti iššūkiai – pandemija nėra pa-
sibaigusi. Ir, aišku, tai taip pat turės
įtakos šalies ekonomikai”, – teigė
eurokomisaras.

Anot V. Sinkevičiaus, Lietuvos
ekonomikos atsparumas pandemijai
buvo sąlygojamas į gyventojus orien-
tuotomis paramos priemonėmis.

„Galimai tam (ekonomikos atsparumui) įtakos pirmiausia turėjo verslo
paramos, socialiniai paketai, kurie buvo labai smarkiai orientuoti į žmones.
Be jokios abejonės, įtakos turėjo ir sėkmingi derliaus metai: sėkmingas der-
lius reiškė išaugusį eksportą. Yra daug faktorių, tačiau reikia žiūrėti ir ki-
tus rodiklius”, – pažymėjo jis.

V. Sinkevičius pabrėžė, kad nerimą kelia šalyje išaugęs nedarbas.
Statistikos departamento duomenimis, pirmą šių metų ketvirtį, palyginti

su pirmu 2020 m. ketvirčiu, Lietuvos BVP išaugo 1 proc.
ELTA

Ką pagerbsime 2022 metais
Vilnius (ELTA) – 2022 metai paskelbti  Lietuvos Valstybės Konstitucijos,

Lietuvos universitetų, Jaunimo, Krepšinio, Gyvūnų gerovės, „Lietuvos kata-
likų Bažnyčios kronikos”, Sūduvos, Savanorystės metais.

2022 metai taip pat bus  Romo Kalantos, Ievos Simonaitytės, Pranciškaus
Skorinos, Jono Meko, monsinjoro Kazimiero Vasiliausko metais.

Tai nutarė Seimas, priėmęs  rekordinį skaičių – net 13 nutarimų projektų,
kuriais siekiama paminėti 2022 metų svarbias istorines sukaktis, nusipelniu-
sias asmenybes.

2022 metais sukanka 50 metų nuo R. Kalantos žūties, 125 metai, kai gimė
rašytoja I. Simonaitytė, 500 metų, kai Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje buvo
išspausdinta pirmoji knyga – Pranciškaus Skorinos „Mažoji kelionių knygelė”,
Vilniuje buvo įkurta pirmoji Rytų Europoje spaustuvė, 100 metų, kai gimė avan-
gardinio kino kūrėjas ir kino kritikas, rašytojas ir poetas Jonas Mekas.

2022 metais sukanka 100 metų, kai 1922 metais buvo priimta Lietuvos Vals-
tybės Konstitucija – pirmoji moderni, nuolatinė, demokratinio turinio Lietu-
vos Respublikos Konstitucija.

1922 m. vasario 16 d. Kaune buvo įsteigtas Lietuvos universitetas.
Pradėta leisti „Lietuvos katalikų Bažnyčios kronika”, minės 50-ies metų ju-

biliejų.
1422 m. rugsėjo 27 d. pasirašius Melno taikos sutartį, Sūduvos kraštas vi-

sam laikui buvo prijungtas prie Lietuvos, o 2022 m. bus švenčiamas Sūduvos
susigrąžinimo 600-metis.

Kas darosi piniginėse – 
svarsto ekonomistai

L. Mociūnaitė teigia, kad nerimauti dėl
galimo kainų šuolio, pagrindo nėra.      

„Verslo�idėjos”�nuotr.

V. Sinkevičius: Dar laukia labai rimti iššū-
kiai.      „Lietuvos�teismai”�nuotr.

Paskutinis JAV prezidentas, viešėjęs Lietuvoje
buvo G. W. Bush.                  Politico-Europe�nuotr.
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Parengė Vitalius Zaikauskas

Maskva atmeta JAV kaltinimus 
Maskva (BNS) – Maskva atmetė

JAV kaltinimus, kad Rusijoje įsikūrusi
grupė  yra  atsakinga už kibernetinę
ataką reikalaujant išpirkos, privertu-
sią išjungti svarbų produktotiekį.

„Mes kategoriškai atmetame ne-
pagrįstus atskirų žurnalistų prasi-
manymus ir pakartojame, kad Rusija
nevykdo ‘kenkėjiškos’ veiklos virtua-
lioje erdvėje”, – sakoma Rusijos am-
basados JAV pranešime.

JAV prezidentas Joe Biden pa-
reiškė, kad nėra įrodymų, jog rusų vy-
riausybė būtų įsitraukusi į kiberne-
tinę ataką prieš Amerikos vamzdyną,
tačiau sakė, jog yra ženklų, kad per išpuolį panaudota išpirkos reikalaujanti
kenkėjiška programa buvo Rusijoje.

„Jiems tenka tam tikra atsakomybė tai spręsti”, – sakė jis.
Gegužės 7 dieną įvykdytas programišių išpuolis paralyžiavo JAV bendro-

vės „Colonial Pipeline” produktotiekį, kuriuo tiekiama apie 45 proc. rytinėje
JAV pakrantėje sunaudojamo benzino ir dyzelino. Kol kas vamzdyno darbas nėra
atkurtas.

FTB identifikavo išpirkos reikalaujančią grupę kaip „DarkSide”. Šis prog-
ramišių kolektyvas aktyviai veikia nuo rugpjūčio ir vykdo atakas, per kurias
užšifruojamos kompiuterinės sistemos, o jų administratorių prašoma perves-
ti pinigus.

Rusijos diplomatinė atstovybė teigė, kad Maskva ne kartą pasisakė už dia-
logą su Washingtonu tarptautiniais informacijos saugumo klausimais.

Ji teigė, kad praėjusiais metais ambasada pasiūlė sprendžiant tokias prob-
lemas JAV tiesiogiai kreiptis į Rusijos nacionalinį kompiuterinių incidentų koor-
dinavimo centrą.

„Šiuo metu ambasada neturi informacijos apie Amerikos pusės prašymus
suteikti pagalbą”, – sakoma diplomatinės atstovybės pranešime, paskelbtame
jos „Facebook” puslapyje.

DIENOS NUOTRAUKA

PASAULIS

ES vis dar nenori pyktis su Rusija 
Briuselis (LRT.lt) – Europos Sąjungos (ES) narės neatsakys į Čekijos kvie-

timą solidarizuotis ir išsiųsti Rusijos diplomatus dėl rusų šnipų surengtų sprog-
dinimų šalyje 2014 metais. ES narių ministrai nusprendė neeskaluoti santykių
su Maskva, sakė Bendrijos diplomatijos vadovas Josep Borrell.

Tai jis pareiškė po Briuselyje vykusio ES užsienio reikalų ministrų susi-
tikimo. „Visi sutiko, kad nereikia tęsti eskalacijos. Kad mes turime reikšti stip-
rią paramą, bet tuo pačiu metu nekelti įtampos” – sakė J. Borrell.

Čekijos premjeras Andrej Babiš ragino ES šalis parodyti solidarumą su Pra-
ha ir iš šalių išsiųsti bent po 1 Rusijos diplomatą. Tokius žingsnius žengė trys
Baltijos šalys, Lenkija, Slovakija ir Rumunija, Maskva atsakė tuo pačiu ir per-
sona non grata paskelbė po kelis šių valstybių diplomatus, uždraudė ambasa-
doms įdarbinti Rusijos piliečius bei išsišaipė iš Lietuvos užsienio reikalų mi-
nistro Gabrieliaus Landsbergio.

Čekija balandžio viduryje pranešė nustačiusi, kad 2014 metais sprogimus
šalies ginklų sandėlyje surengė Rusijos karinės žvalgybos (GRU) agentai, ku-
rie gali būti susiję ir su sprogimais bei pasikėsinimu nužudyti ginklų prekei-
vį Bulgarijoje.

Kai Rusijos GRU šnipai surengė cheminio ginklo ataką „Novičiok” Jung-
tinėje Karalystėje, dauguma NATO ir ES sąjungininkų iš šalių išsiuntė Rusi-
jos diplomatus.

Saugios olimpines žaidynės „neįmanomos”
Tokijas (BNS) – Saugiai surengti Tokijo olimpines žaidynes, toliau siau-

čiant pandeminiam koronavirusui, bus „neįmanoma”, pareiškė Japonijos li-
goninių gydytojų sąjunga.

„Mes griežtai pasisakome prieš Tokijo olimpinių žaidynių organizavimą,
kai visame pasaulyje žmonės kovoja su naujuoju koronavirusu”, – sakoma vy-
riausybei įteiktame gydytojų pareiškime.

„Saugiai surengti olimpines žaidynes pandemijos metu – neįmanoma”, –
priduriama jame.

„Negalime nepripažinti pavojaus, kurį daugybė naujų viruso variantų at-
neš į Tokiją iš viso pasaulio”, – sakoma pareiškime.

Šis pareiškimas  pasirodė  Japonijai  kovojant  su  ketvirta koronaviruso
pandemijos banga, Tokijuje ir kituose šalies regionuose dėl koronaviruso pa-
skelbta nepaprastoji padėtis.

Dėl pandemijos Japonijos sveikatos apsaugos sistemai jau tenka didelis krū-
vis, medikai nuolat perspėja dėl išteklių stygiaus ir gresiančio sistemos pajė-
gumų viršijimo.

Pastarosiomis dienomis keli gubernatoriai pranešė, kad nerezervuos li-
goninių lovų sportininkams.

Likus kiek daugiau nei 10 savaičių iki liepos 23 dieną prasidedančių žai-
dynių pradžios, visuomenė ir toliau joms nepritaria. Daugelis pritaria siūly-
mams, kad žaidynės būtų dar kartą atidėtos arba atšauktos.

Tačiau olimpinių žaidynių organizatoriai sako, kad šios žaidynės gali vyk-
ti saugiai, taikant apsaugos nuo koronaviruso priemones. Jie atkreipia dėme-
sį į virtinę neseniai sėkmingai surengtų renginių, kuriuose dalyvavo ir spor-
tininkų iš užsienio.

J. Biden  raginamas sustiprinti 
NATO rytinį flangą

Rumunijos prezidentas Klaus Iohannis pareiškė JAV prezidentui Joe Biden, kad
NATO rytiniame flange būtina dislokuoti daugiau Aljanso karių, atsižvelgiant
į Rusijos veiksmus, kuriuos daugelis regione laiko pavojingais.

Toks raginimas nuskambėjo per vadinamojo Bukarešto devyneto vir-
šūnių susitikimą, kuriame J. Biden sudalyvavo vaizdo ryšiu.Lenkijos
ir Rumunijos lyderiai pasveikino amerikiečių prezidento pasirodymą

kaip JAV palaikymo jų šalių saugumui ženklą.
„Jungtinės Valstijos yra didžiausias taikos garantas pasaulyje”, – po su-

sitikimo Rumunijos sostinėje surengtoje spaudos konferencijoje kalbėjo
Lenkijos prezidentas Andrzej Duda.

„Joe Biden dalyvavimas viršūnių susitikime man yra labai svarbus sig-
nalas. Jis rodo, kad euroatlantiniai ryšiai tebėra gyvi”, – pridūrė jis.

Mišraus formato konferenciją organizavę A. Duda ir K. Iohannis susiti-
ko asmeniškai, o kiti prezidentai, NATO generalinis sekretorius Jens Stol-
tenberg ir J. Biden dalyvavo nuotoliniu būdu.

Tuo metu Washingtone J. Biden atstovė Jen Psaki pareiškė, jog prezidentas
„pabrėžė savo įsipareigojimą atstatyti aljansus”, taip pat norą bendradarbiauti
su Bukarešto devynetu įvairiais klausimais, tokiais kaip pasaulinė sveika-
tos apsauga, klimato kaita ir energetinis saugumas.

Anot J. Psaki, Baltųjų rūmų vadovas pritarė pastangoms „stiprinti
NATO atgrasymo ir gynybos potencialą”, taip pat kalbėjo apie „sąjunginin-
kų svarbą didinant atsparumą mūsų strateginių varžovų žalingiems ekono-
miniams ir politiniams veiksmams”.

K. Iohannis savo ruožtu pareiškė, jog suintensyvėjęs Rusijos aktyvumas
Rytų Europos regione, įskaitant Juodosios jūros regioną, kuriam priklauso
Rumunija, „mums rodo, kad turime likti budrūs”.

„Taigi, NATO turi toliau vieningai ir nuosekliai stiprinti atgrasymo ir
gynybos pozicijas, ypač rytiniame flange – nuo Baltijos jūros iki Juodosios
jūros”, – sakė rumunų lyderis.

„Paprašiau – be kita ko, ir per diskusijas su prezidentu Biden – padidinti
sąjungininkų, įskaitant JAV, karinį kontingentą Rumunijoje ir rytinio flan-
go pietuose”, – pridūrė K. Iohannis.

Viršūnių susitikime dalyvavę lyderiai atstovauja Bukarešto devynetui –
ryčiausių Vakarų karinio aljanso narių grupei. Daugelis šių valstybių yra su-
sirūpinusios dėl naujų Rusijos mėginimų padidinti savo įtaką savo regione; jų
nerimas išaugo 2014 metais, kai Rusija aneksavo Ukrainai priklausantį Krymą.

Vėliau NATO ir JAV šiame regione dislokavo karius, išprovokuodamos
Rusijos įtūžį. Raginimai sustiprinti įsipareigojimus kolektyvinei gynybai Al-
janse skamba Maskvai neseniai sutelkus savo pajėgas šalia Ukrainos sienų.
Dabar dalis šių karių jau yra sugrįžę į nuolatinę dislokavimo vietą.

A. Duda pareiškė jaučiąs palengvėjimą, kad Rusija atitraukė reikšmingą
dalį karių, nes, jo nuomone, toks žingsnis sumažino Rusijos įsiveržimo pavojų.

„Tačiau nėra abejonių, kad padėtis ten yra labai sunki, kad Ukrainos te-
ritorija yra okupuota, – pažymėjo Lenkijos prezidentas. – Nei Europa, nei pa-
saulis negali atitraukti akių nuo šios mūsų žemyno dalies.”

Per viršūnių susitikimą taip pat buvo aptariami karo draskomo Afga-
nistano klausimai. Čekijos prezidentas Miloš Zeman griežtai kritikavo
NATO inicijuotą pasitraukimą iš Afganistano, perspėdamas, kad ši valstybė
gali tapti nauju terorizmo centru.

Bukarešto devynetą sudaro Rumunija, Lenkija, Vengrija, Bulgarija, Če-
kija, Slovakija ir Baltijos šalys.

Šis neformalus aljansas, suburtas 2015 metais Bukarešto ir Varšuvos ini-
ciatyva, suteikia rytinėms šalims platformą regioniniams klausimams aptarti,
taip pat galimybę vieningu balsu kalbėti platesniame NATO forume.

Bukarešto devyneto vadovų susitikimas vyko artėjant visų NATO šalių
viršūnių susitikimui birželio 14 dieną Briuselyje, kur yra Aljanso būstinė.

Per jį J. Biden ir kiti lyderiai planuoja aptarti įtemptus santykius su Ru-
sija ir Kinija, pajėgų išvedimą iš Afganistano ir 30 valstybių karinio aljanso
ateitį.

BNS

Minint 200-ąsias Napoleono mirties metines, „Christie’s“ aukcionų namai pardavė devy-
nis jo įdukros Stephanie de Beauharnais kolekcijai priklausiusius papuošalus su safyrais
ir deimantais už 1,65 mln. dolerių. Šiam papuošalų rinkiniui sukurti XIX amžiaus pradžioje
buvo panaudoti 38 safyrai iš Šri Lankos.  EPA-ELTA�nuotr.�

Rytinė JAV dalis susidūrė su degalų stoka.
BBC�nuotr.
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SIMONAS VIGELAS

COVID-19 viruso sukelta nežinia privertė pastatyti ne-
matomas sienas tarp mūsų ir savo artimųjų, draugų,
kolegų bei pažįstamų. Sąlytis su žmonėmis tapo šiek
tiek baisus ir pavojingas. Grėsmė tykoja ne šešėliuo-
se ar tamsoje, o mūsų prisilietimuose ir iškvėpimuo-
se. Dėl to esame apsišarvavę kaukėmis, ginkluojamės
skiepais bei statome neregimus dviejų metrų diametro
bastionus aplink save – visa tai todėl, kad sugrąžintume
savo gyvenimus į priešpandeminę būklę.

Šią pandemiją pavaizdavau kaip karinę situa-
ciją ne veltui, kadangi tiek mūšyje, tiek šioje
sveikatos krizėje prarandame draugus: tiek tie-

siogine, tiek netiesiogine prasme. Turbūt kiekvie-
nas pastebėjo, kad jų draugų ratas traukiasi, pažįs-
tami pamirštami, bendravimas su kolegomis tapo da-
lykiškas ar forsuotas įvairių žmogiškųjų išteklių ins-
titucijų. Keista, lyg bendraudavome su ganėtinai
daug žmonių, bet karantino metu aplinkinių ratas
sumenko. Nykstant socialiniams ryšiams, esame pri-
versti stebėti, kaip draugystės trupa ar pasiekia savo
galiojimo laiko pabaigą. Dėl šių netekčių galima jaus-
ti kaltę, tačiau bet kokia netektis gali tapti įkvėpi-
mu savistabai.

Kas yra draugas pagal Aristotelį?

Gali praversti Aristotelio mintys apie drau-
gystę. Kai susiduriame su nykstančiomis draugys-
tėmis, gali kilti abejonių, ar koks nors asmuo tikrai
buvo mūsų draugas, ar ne. Vertėtų pra dėti nuo
klausimo: kas yra draugas?

Pirmoji draugystės modelio savybė yra drau-
gystės pripažinimas. Ši savybė reikalauja, kad abu
asmenys santykyje suvoktų ir pripažintų, jog yra
draugai. Jeigu sekate kažkokį nuomonės formuotoją,
norite, kad jam sektųsi, gal net esate parašę jam ne
vieną palaikančią žinutę, tačiau niekad reguliariai
su juo nesate bendravęs – būtų keista šį asmenį va-
dinti draugu. Iš šono gali atrodyti, kad perlenkiate
lazdą ir sekimą pavertėte persekiojimu.  

Antrasis bruožas yra noras gero kitam. Aris-
totelis teigia, jog yra svarbu geisti, kad tavo draugas
gautų gerų dalykų, jaustųsi gerai, mums turėtų rū-
pėti palaikyti savo draugų gerovę. 

Trečia visa apimanti savybė yra abipusiškumas.
Aristotelis pabrėžia tai, nes visos draugystės savy-
bės turi būti puoselėjamos abiejų žmonių. Vienpu-
sėmis pastangomis grįsta draugystė neegzistuoja, tai
veikiausiai labiau primintų kažkokį familiarų pa-
tarnavimą.

Ketvirtoji savybė yra tai, kad draugystė yra rem-
ta turėjimu kažko bendro. Tai gali būti tam tikros
veiklos, pomėgiai, pasaulėžiūros – puiki proga pa-
mąstyti, kas jus vienija su draugais.

Penktoji savybė yra gyvenimas kartu bei bendras
laiko leidimas – egzistuoja žymi Aristotelio frazė, kad
negalite vadintis kažkieno draugu, kol nesuvalgėte
maišo druskos kartu. Filosofo nereiktų suprasti pa-
žodžiui, jis neragina per vieną susitikimą su draugu
suvalgyti maišą druskos. Aristotelis mano, kad kiek-
vienas patiekalas turi šiek tiek druskos, tad per tą lai-
ką, kai valgysite kartu – šis kiekis kaupsis ir galų gale
prilygs maišui druskos. Bendras laikas prie stalo vie-
nija žmones: pokalbiai, pokštai, ginčai – tai svarbi
draugystės dalis. Deja, bet dabar galime tik nostal-
giškai prisiminti tuos ilgus vakarus restoranuose ar
rytus prie greito maisto užkandinių. 

Paskutinis bruožas yra sielvartų bei džiaugsmų
dalinimasis – per visą draugystės laikotarpį draugai
turėtų vienas kitam padėti sunkmečiais, tačiau lygiai
taip pat svarbu džiaugtis ir draugo sėkmėmis. 

Galbūt sutrikote dėl to, kad jūsų draugai neati-
tiko visų šitų bruožų. Aristotelis teigia, jog tai yra
idealiausia draugystės forma, kuriai susiformuoti rei-
kia ilgo laiko bei abiejų žmonių aukštos doros lygio.
Tokia draugystė yra ypač reta: asmenys gali nugy-
venti visą gyvenimą, nepatyrę tokios draugystės. 

Pirmoji žūsta draugystė dėl naudos

Aristotelis taip pat sukūrė draugysčių tipologi-
ją, kuri ir gali tapti raktu išspręsti nykstančių drau-
gysčių dilemą. Filosofas šiuos tipus grindžia trimis
savybėmis, kurias galime suprasti kaip geidžiamas
arba geras: naudingumu, malonumu bei dorybe.
Šios savybės turi tam tikrą hierarchiją – dorybe grįs-
tos draugystės yra tvirčiausios bei pilniausios savo

Kur per pandemiją dingo mano draugai? 

turiniu. Filosofas pripažįsta, kad draugystės, remtos
naudingumu ar malonumu, yra trapesnės, tačiau jis
vis tiek laiko jas draugystės formomis.

Pradėkime nuo provokuojančiai skambančios for-
mos – draugystė dėl naudingumo. Kantas šioje vietoje
nesutiktų su Aristoteliu: jis mano, kad draugas nie-
kad neturėtų tapti priemone pasiekti tam tikrą tiks-
lą. Čia vertėtų stabtelti ir prisiminti Aristotelio do-
rybių sampratą – filosofas matė naudingumą kaip vie-
ną iš gėrio modalumų. Naudingumas yra tam tikra
gėrybė, kurią galime naudoti instrumentiškai, kad
pasiektume kitas gėrybes. Sakykime, jog egzistuoja
du studentai, kurie yra ypač gabūs skirtingose aka-
deminėse sferose. Šie nusprendžia vienas kitam pa-
dėti ruoštis egzaminams, reguliariai susitinka pa-
sišnekučiuoti apie studijas, tačiau jie yra ganėtinai
skirtingi žmonės, kurie, jeigu ne ši naudinga žinių
perdavimo veikla, greičiausiai niekad nebendrautų
vienas su kitu. Kaip ir galima buvo nuspėti, jog, se-
sijai pasibaigus, šie studentai nustojo bendrauti. 

Aristotelis mums padeda suvokti, kad tokio tipo
santykiai neturėtų būti smerkiami, jie yra ganėtinai
dažni mūsų gyvenimuose, tačiau taip pat pabrėžia, jog
šie yra patys nepatvariausi iš visų draugystės tipų.
Kadangi santykiai yra remti nauda, gali kilti konf-
liktų, kai vienas iš asmenų nebėra toks naudingas,
o kai santykis tampa vienpusis – tai nebėra draugystė.
Čia ir slypi jos trapumas – pasibaigus naudai nebė-
ra priežasties tęsti draugystės. 

Dėl naudos tapę draugais žmonės telkia dėmesį
į instrumentinę šio santykio pusę, tad kito asmens sa-
vybės nedaro įtakos draugystės galiojimo datos pa-
baigai. Šis tipas priverčia susimąstyti, kiek santykių
gyvenime buvo remti tik tam tikra abipuse nauda.
Greičiausiai pirmieji žmonės, su kuriais nustojote
bendrauti, yra būtent tie, su kuriais dėl karantino ap-
ribojimų nebegalėjote tęsti abipusės naudingos veik-
los. Galbūt buvo asmuo, su kuriuo bendravote dėl jo
rengiamų šaunių vakarėlių? Na, deja, bet dabar ga-
lite ir be jo pasiklausyti šio asmens sukurtų groja-
raščių. 

Nelieka bendros veiklos – 
nyksta draugystė

Svarbu paminėti, kad ši draugystės kategorija ne-
būtinai turi visuomet išlikti grįsta naudingumu. Gal-
būt prieš tai minėti studentai suvokė, kad mėgsta pa-
našius filmus, ir reguliariai pradėjo kartu juos žiū-
rėti karantino metu – tai pavirto į draugystę, remtą
malonumu. 

Malonumą iš draugystės galima išgauti dviem
būdais: iš paties asmens arba iš kažko bendro dary-
mo. Malonumą iš asmens galime suvokti kaip tam tik-
ras žmogaus savybes, kurios mus žavi. Pavyzdžiui, jūs
abu esate roko muzikos mėgėjai, tai duoda peno pui-
kiems pokalbiams apie muzikinę erdvę, dėl to jūs re-
guliariai susitinkate.

Šie asmenys kartu gali ir patirti malonumą iš
bendros veiklos – jie gali kartu vykti į koncertus ir
taip kurti atsiminimus kartu. Šios malonumo kilmės

Su draugais gali ir dirbti, ir ilsėtis, ir kurti. 

Draugės tave išklausys, supras, jeigu reikės – kartu paverks. Bet geriau yra visoms kuo daugiau juoktis.
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Kodėl draugai nutolsta?
Visai neseniai patikėdavote savo draugui slapčiausias mintis ir svajo-
nes, dalijotės savo laimėjimais, o dabar sekate jo gyvenimą per so-
cialinius tinklus ir klausiate savęs, kodėl taip atsitiko? Dėl kokių prie-
žasčių išyra draugystė? Gal pirmiausiai vertėtų paieškoti priežasčių sa-
vyje?

Skirtingas interesų ratas

Prisiminkite, kaip paprasta buvo susirasti draugų vaikystėje. Bičiulių buvo
visur: kieme, mokykloje, būreliuose, kaime. Sutapdavo interesai, buvo puiku, ne-
sutapdavo – nieko baisaus, vis tiek atsirasdavo pokalbio temų.

Suaugusiems žmonėms bendri interesai – draugiško bendravimo pagrin das.
Tai nebūtinai turi būti vienodi hobiai, pomėgiai, svarbiausia – gyvenimo intere-
sai. Keliautojui, pasirengusiam bet kuriuo momentu išvykti į kitą šalį, nėra apie
ką kalbėti su namisėda, o opozicinių pažiūrų asmuo ims nuolat konfliktuoti su tuo,
kuris uoliai palaiko dabartinę valdžią. Daug žmonių, kurie kadaise buvo neišski-
riami draugai, šiandien geriausiu atveju lieka geri pažįstami.

Jeigu kilo interesų konfliktas, reikia ieškoti kitų bendrumų. Jei paaiškėja, kad
esate visai skirtingi žmonės, tenka su tuo susitaikyti ir išsaugoti bent pagarbius
santykius.

Skirtingas pajamų lygis

„Sotus alkanam – ne draugas”. Šis posakis atskleidžia vieną populiariausių
draugystės nutrūkimo priežasčių. Net nepavydžiam žmogui bus sunku pasako-
ti apie atostogas sodyboje, kai draugas ką tik grįžo iš Kanarų salų.

Niekas taip neatitolina draugų kaip didelis materialinės padėties skirtumas.
Skirtingi poreikiai, skirtingos vertybės, skirtingas požiūris į gyvenimą neišvengiamai
išskiria draugus.

Nepakenčiamas charakteris

Pasitaiko, kad seni draugai nutolsta tarytum be jokios akivaizdžios priežasties.
Tokiu atveju reikėtų pasikapstyti savyje.

Galbūt esate per daug impulsyvus ir emocingas žmogus, galintis lengvai įžeis-
ti kitą? Gal esate per daug energingas ir dažnai pažeidžiate kito asmenines ri-
bas? Gal girdėjote, kad kas nors skundėsi dėl jūsų nepakenčiamo charakterio,
bet jūs nekreipėte į tai dėmesio? Panagrinėkite save.

Per daug inertiškas žmogus

Dar viena priežastis, kodėl žmonės gali vengti jūsų, – per didelis pasyvumas.
Jeigu jūs niekada nerodote iniciatyvos, draugai pavargsta vieni tempti draugys-
tės vežimą. Galbūt jūsų inertiškumą sukelia kompleksai ar vaikystėje patirtos psi-
chologinės traumos. Kreipkitės į psichologą, stiprinkite pasitikėjimą savimi.

Neįdomus žmogus

Gana dažnai draugystė išyra, kai vienas partnerių pasidaro neįdomus pa-
šnekovas, ypač jeigu jis nesivysto, neturi jokių interesų, hobių.

Paanalizuokite savo paskutinius susitikimus su draugais ir pagalvokite, kuo
galėjote atstumti juos nuo savęs. Gal nusibodote savo draugams nuolatiniais skun-
dais dėl nevykusio gyvenimo? Nepamirškite, kad ir jūsų draugai turi savų inte-
resų, savų problemų. Su jumis jie susitinka tikėdamiesi įdomiai pasikalbėti, ati-
trūkti nuo savo rūpesčių ir sulaukti jūsų palaikymo.

Draugystė pasidarė nenaudinga

Mes dažnai prisirišame prie tokių žmonių, kurie nėra to verti. Pavyzdžiui, prie
tų, kurie buvo šalia tik dėl asmeninės naudos. Tokius atskirti nesunku, reikia tik
prisiminti, kad bičiulis susirasdavo jus tik tada, kai jam ko nors iš jūsų reikėda-
vo. Neverta ilgėtis tokio žmogaus, nes jus siejo ne draugystė, o išskaičiavimas.

Santykiai su partneriu išstumia draugystę

Sutuoktinius galima skirstyti į dvi kategorijas: vieni ir toliau aktyviai palaiko
ryšius su draugais, kiti nutraukia visas draugystes. Jeigu vienas iš partnerių po
vestuvių ištirpo kito gyvenime, tai vienintelė išeitis iš tokios situacijos – atviras
pokalbis.

Galbūt partneris net neįtaria, kad užgavo jūsų jausmus, ir visai nenorėjo at-
skirti jūsų nuo draugų. Jeigu draugai nuo jūsų atitolo po santuokos, tai neverta
bandyti jų įkalbinėti. Susitaikykite su tuo, kad iš jūsų gyvenimo pasitraukė žmo-
gus, kuris draugystės nevertino taip, kaip jūs.

Nepasitikėjimas

Jeigu mėgstate apkalbinėti ir kiekvienam išpasakojate svetimas paslaptis,
jūsų draugai gali prarasti pasitikėjimą jumis.

Stenkitės neaptarinėti su naujais pažįstamais svetimo privataus gyvenimo,
kad nesukeltumėte nepasitikėjimo savimi. Jeigu nutolo senas draugas, pasikal-
bėkite su juo atvirai. Galbūt įvyko kažkoks nesusipratimas ar pasielgėte nege-
rai, kad jis prarado pasitikėjimą jumis?

Parengta pagal internetinę spaudą

Remkime Draugo fondą
Prisiminkite Draugo fondą savo testamente. Keletas stambesnių
palikimų užtikrins „Draugo’’  laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

taip pati gali būti ir atskiros – jums gali
ne itin patikti žmogus, tačiau su juo re-
guliariai žaidžiate stalo žaidimus, nes
tai – jūsų bendras hobis. Stalo žaidimai
bei roko muzika gali nebepatikti, nes
jie nebeteikia tokio malonumo, kurį te-
ikdavo anksčiau – čia pasirodo šios
draugystės Achilo kulnas. Šiuose san-
tykiuose draugai yra vieni su kitais ne
dėl vienas kito kaip asmenų, tačiau dėl
bendro malonumo. Dėl šios priežasties
santykių tvarumas nėra ilgaamžis.

Pandeminis pavyzdys – du žmonės,
kurie reguliariai ėjo į tą patį sporto klu-
bą kartu, daugiausia kalbėdavo apie
savo sveikatą klube, jeigu nepratęsė
šios veiklos namie, greičiausiai neiš-
liko draugais, kai užsidarė visi sporto
klubai. 

Praradome ganėtinai daug fizinio
kontakto reikalaujančių veiklų: gur-
manai neteko restoranų, reiveriai ne-
teko galimybės trepsėti kojomis šalia
vienas kito, poetai – slemo (poetų var-
žytuvių) renginių. Galime kiekvienas
surasti po draugą bei malonumą, kurio
nebeturime.

Stipriausia – 
dora paremta draugystė

Paskutinis ir pats idealiausias ti-
pas, anot Aristotelio, yra dora remta
draugystė. Šis draugystės tipas gali eg-
zistuoti tik tarp žmonių, kurie yra pa-
našūs savo gera morale. Draugai jaučia
trauką, nes mato vienas kito gėrį,
džiaugiasi abiejų geru elgesiu. Filoso-
fas daro prielaidą, jog šie žmonės trau-
kia vienas kitą savo geru charakteriu,
nes jie gali padėti puoselėti abiejų mo-
ralę, tapti geresniais žmonėmis. Svar-
bu paminėti, kad tokie draugai turėtų
linkėti vienas kitam gero ne dėl jų ma-
lonumo, naudos, bet dėl jų pačių gerų
asmenybių. Kadangi ši forma yra tvir-
čiausia, jos sandaroje taip pat egzis-
tuoja nauda bei malonumas, tačiau
šių savybių stoka nesugriaus drau-
gystės. 

Pasiekti šią tvarią formą reikia
daug laiko bei intymiai pažinti vienam
kitą. Ilgas laiko tarpas reikalingas
tam, kad pamatytume vienas kitą įvai-
riose aplinkose, išvystume visokerio-
pus sprendimus bei suprastume, kaip
yra bendraujama bei elgiamasi su ki-
tais žmonėmis. Būtent intymus žmo-
gaus pažinimas mums leidžia suvokti
jo moralinę kompetenciją. Tik su laiku
aiškėja, kokios yra to žmogaus geros
elgsenos paskatos: ar tai iš baimės, ar

siekiant pelno, ar, kaip šis draugystės
tipas reikalauja, dėl to, nes suvokia gė-
rio savaiminę prasmę. 

Būtent dėl didelių laiko sąnaudų,
kurias patiriame skirdami laiką ben-
droms veikloms bei giliam draugo pa-
žinimui, negalime tokių draugų turė-
ti daug. Skirdami tiek laiko vienam
draugui, atimame tą laiką iš kito drau-
go, bet tai nėra vienintelis iššūkis pa-
siekti šią idealiausią formą. Kitų drau-
gystės tipų žmonės gali būti tiek geri,
tiek blogi, nes tos draugystės nėra
remtos žmogaus gerumo visuma. Ta-
čiau, kad galėtumėte patys būti to-
kiais draugais, turite išugdyti dorą
savyje. Dėl tos abipusės doros ši drau-
gystė yra pati tvariausia. Žmonės, su-
vokę gėrio savaiminę prasmę, neturė-
tų tapti blogi bei kontroliuojami savo
geismų, o tuo remti prieš tai minėti
draugystės tipai. 

Būtent šis draugystės modelis
mums gali padėti suvokti, ar mūsų tu-
rimi draugai artėja prie šios amžino-
sios draugystės statuso, galbūt kai ku-
rie iš mūsų jau puoselėja tokias drau-
gystes? Gal išlikusios draugystės, ne-
paisant karantino sunkumų, yra tos,
kurios turi potencialą žydėti visą gy-
venimą? Dora remtos draugystės nėra
tik malonumas ar naudingas dalykas.
Aristotelis mano, kad aukščiausia
draugystės forma taip pat yra saviug-
dos įrankis: draugai siekia abipusio
moralinio tobulėjimo. Šis tipas yra
toks svarbus filosofui, jog be jos nemato
laimingo gyvenimo.

Karantinas suteikia galimybę pa-
žvelgti į save ir savo artimiausius san-
tykius. Gal Aristotelio išmintis padės
suprasti, kad tam tikrą žmogų vadinote
draugu veltui? Jeigu asmuo neteikia
nei naudos, nei malonumo ar neturite
dorovinio ryšio su juo – galbūt jis nėra
vertas draugo statuso? Filosofo mode-
lis gali padėti suvokti, kodėl tam tikri
žmonės yra jūsų gyvenime arba jų ne-
bėra. Taip pat gali pagelbėti susidary-
ti teisingus lūkesčius kiekvienai drau-
gystei. Jau pradeda skambėti lyg kokia
sidabrinė kulka ar produkto reklama
– šis modelis duos įrankį nusikratyti
ramybės neduodančio jausmo po drau-
gystės pabaigos. Aristotelis pateikia
tam tikrą idealią draugystės sampra-
tą, kuri turėtų tapti kiekvieno siekia-
mybe, tačiau jis taip pabrėžia, kad
draugystės, remtos nauda ar malonu-
mu, neturėtų būtų vengtinos ar nu-
vertinamos.

bernardinai.lt

Vyriška draugystę palaiko ne kalbos, o darbai.                                Nuotraukos�iš�interneto
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SKaityKite 
„Draugą”

internete! 
www. draugas.org

AuSŲ, NOSiES, GERKLĖS LiGOS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChiRuRGAi AKiŲ LiGOS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STuBuRO iR SKAuSMO LiGOS 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ GyDyTOJAi

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo turto
žinovė  siūlo savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Bostono žydų kultūros centras ,,Vilna Shul” kartu su Lietuvos kultūros
institutu, LR generaliniu konsulatu New Yorke ir LR ambasada Izraely-
je gegužės 23 d., sekmadienį, 12 val. p. m. (ET) kviečia į nuotolinį renginį
,,Lithuanian, Israeli, American, Jewish: Which Food Are You?”

Apie patiekalų kilmę ir skirtumus pasakos žurnalistas iš Izraelio
Gil Hovan ir tinklaraštininkė iš Lietuvos Nida Degutienė.

Renginys vyks per Zoom platformą, nemokamas, bet reikia užsiregist-
ruoti svetainėje: 

https://vilnashul.org/. 

Ar vištienos sriuba yra tiesiog 
vištienos sriuba?

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org



SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

„Surašymo” nr. 120  atsakymas
Pažymėtuose�langeliuose: OBELISKAS.

Kryžiažodį�išsprendė:
Mindaugas Rumša, Chicago, IL

Dovilė Burba, Albany, NY
Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�

Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�
„Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589

arba�el.�paštu�– redakcija@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 
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KNYGA
tai dovana, kuri paliks amžiną pėdsaką 

Populiariausios knygos vaikams:
Algirdas Gustaitis:

,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys plaukia upėmis” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys sodininkai” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys Tvankstės pilyje” – 5 dol.
,,Algis  Trakys ir Taksiukas Šleivys žuvininkai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė: 

,,Aš esu” – 5 dol.
,,Kalbėkime lietuviškai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė, Ramunė Račkauskienė. 

,,Eglė žalčių karalienė” – 10 dol.
Nijolė Mackevičienė,  Ramunė Račkauskienė, Gailutė Valiulienė.

,,Pelenė” – 10 dol.

Richard Scarry. ,,Mano žodynas” – 20 dol.

Vytė Nemunėlis. ,,Meškiukas Rudnosiukas” – 15 dol.

Rolandas Dabrukas:

,,Aš kitoks”  – 21 dol.
Spalvinimo knygutės: „Varliukas Tutis”
(priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol. 

„Gandrytė Ora” (priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol.

„Draugo” knygynėlyje ––
didelis knygų pasirinkimas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
arba rašyti el. paštu: skelbimai@draugas.org
Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629

„Auginkime vienybės medį”
gegužės 22 d. 12 val. p. p. (ET)

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 

Kviečiame�registruotis�iš�anksto:�
https://zoom.us/meeting/register/tJUrfuuurz4iG9CpY5Jnkpk-CsFqDa-VZpom
Užsiregistravę�gausite�prisijungimo�nuorodą.

Švietimo tarybos inf.

JAV Lietuvių Bendruomenės (LB)
Švietimo taryba kviečia

į virtualius edukacinius mokymus
,,Auginkime vienybės medį”.

Mokymai skirti 
JAV LB 70-čiui paminėti.

Viena� žymiausių� Lietuvos� tautodaili-
ninkių��Odeta Tumėnaitė-Bražėnienėmo-
kys�karpinių�meno�–�iškirpti�medį.�Bus�su-
ruošta�internetinė�darbų�paroda.�

Reikalingos�priemonės:�baltas�storesnis
popierius,�žalias�plonas�popierius,�pieštukas,
smailais�galais�žirklutės�ir�klijai.�

Nufotografuotą�ir�pasirašytą�darbą�siųs-
ti�adresu:

amotto@svietimotaryba.org.
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Atkelta iš 1 psl.

AMANDAS RAGAUSKAS

Dideliam FD varžybų organizatorių džiaugs-
mui abi dienas tribūnos buvo pilnos šių varžybų iš-
siilgusių žiūrovų (pernai, per dėl pandemijos su-
trumpintą sezoną, varžybos Atlantoje nevyko). Var-
žybų dalyviai gausiai susirinkusių gerbėjų neapvy-
lė. Dvi dienas vyko atkakli kova dėl pirmo etapo nu-
galėtojo vardo.

Pasikeitė taisyklės

Šių metų varžybų pravedimo sistema yra šiek tiek
pasikeitusi. Penktadienio atkrentamosiose varžybo-
se visi dalyviai trasą pravažiuoja vieną kartą ir gau-
na teisėjų įvertinimus trijose kategorijose. Pirmas tei-
sėjas vertina dalyvį pagal tai, kaip jis išlaikė trasoje
nustatytą slydimo liniją, antras teisėjas vertina sly-
dimo kampą, o trečias – vairavimo stilių. Maksima-
lus taškų skaičius yra 100. Antrą kartą trasoje pasi-
rodo tik tie vairuotojai, kurie po pirmo bandymo yra
užėmę žemesnę nei 24-tą vietą (ankstesniais metais
po du kartus važiuodavo visi dalyviai). Jie varžosi dėl
24–32 vietų. Dalyviai, užėmę žemesnę nei 32-rą vietą,
pagrindinėse šeštadienio varžybose nedalyvauja.
Šeštadienio pagrindinės varžybos vyksta pagal anks-
tesnę sistemą. Pagal užimtas vietas atkrentamosiose
varžybose dalyviai suskirstomi poromis į dvi grupes
(kairę ir dešinę varžybų vykdymo lentelėje). Kiek-
viena pora važiuoja po du kartus. Pirmame važiavi-
me priekyje važiuoja dalyvis, atkrentamosiose var-
žybose įvertintas didesniu taškų skaičiumi, o jį seka
mažesniu taškų skaičiumi įvertintas varžovas. Ant-
rojo važiavimo metu lenktynininkai pasikeičia vie-
tomis. Tada tie patys trys teisėjai paskelbia nugalė-
toją, kuris pereina į kitą varžybų etapą. 

Varžybos baigiasi dviejų geriausiai pasirodžiu-
sių dalyvių važiavimais. Po jų teisėjai paskelbia
nugalėtoją. Antra vieta atitenka finale pralaimėju-
siam dalyviui. Dėl trečios vietos dalyviai trasoje ne-
sivaržo. Ji atitenka finalistams pralaimėjusiam da-
lyviui, kuris kvalifikacinėse varžybose buvo už-
ėmęs aukštesnę vietą. 

Puiki pradžia

Šių metų varžybose dalyvauja ir keturi naujokai.

Du iš JAV, vienas iš Norvegijos ir vienas iš Šveica-
rijos. Vienam iš JAV naujokų, Branden Sorensen –
dar tik šešiolika. Tai jauniausias kada nors FD da-
lyvavęs vairuotojas. Atlantoje jis pasirodė puikiai –
bendroje įskaitoje užėmė vienuoliktą vietą.

Kaip minėjau, varžovai trasoje nepagailėjo įspū-
dingų važiavimų. Daugiausiai taškų kvalifikacinė-
se varžybose surinko Aurimo Bakchis „Falkon” ko-
mandos draugas Matt Field (95). Aurimo važiavimą
teisėjai įvertino 93 taškais ir jis užėmė trečią vietą.
Varžybų komentatoriai gyrė puikų Aurimo pasi-
ruošimą sezonui, suagresyvėjusį vairavimo stilių ir
pastangas populiarinti šią sporto šaką. Šį sezoną že-
mesnėje lygoje dalyvaus Evan Bogovich, kuris pri-
klausys „Bakchis Motorsports” komandai ir vairuos
„Feal Suspension Nissan S14”. Su šiuo automobiliu
Aurimas yra pasiekęs ne vieną įspūdingą pergalę FD
varžybose. Lygos veteranas (šis sezonas Aurimui jau
vienuoliktas) planuoja perduoti komandos kolegai
savo sukauptą dešimties metų patirtį FD trasose.

Teisėjų komplimentai pasiteisino. Pagrindinė-
se varžybose Aurimas įveikė visus varžovus ir pateko
į finalą. Finale varžėsi su savo komandos „Falkon”
draugu Matt Field. Abu varžovai buvo verti vienas
kito. Pirmame važiavime Aurimas sekė Matt ir,
kaip varžybų komentatoriai išsireiškė, pirmame tra-
sos posūkyje „pervirė” (overcook) ir atsitrenkė į var-
žovo automobilį. Abiems varžovams teko grįžti pas
savo mechanikus, kad suremontuotų automobilius
kitam važiavimui. Nuostabu, kaip tie vyrukai per
trumpą laiką (10 minučių) sugeba suremontuoti
neblogai apgadintą automobilį, kad vairuotojas vėl
galėtų sėsti už vairo. Antrame važiavime Field pa-
darė grubią klaidą, ištiesino priekinius ratus ir pra-
rado slydimą. Už tai jo pasirodymas buvo neuž-
skaitytas. Ką darysi, varžybų įtampa daro savo.
Teko važiavimus pakartoti. Antrą kartą tiksliau va-
žiavo Aurimas – jis ir  tapo Atlantos etapo čempio-
nu. Antrą vietą iškovojo Matt Field, o trečią laimė-
jo FD veteranas, 2020 metų čempionas, amerikietis
Vaughn Gittin Jr., kvalifikacinėse varžybose už-
ėmęs ketvirtą vietą ir aplenkęs kitą pusfinalininką
Jeff  Jones, kuris buvo kvalifikavęsis aštuonioliktas.

„Įdarbinta” visa šeima

Aurimo pergalė buvo puiki Motinos dienos do-
vana mamai Laimai Vaitkevičienei, kuri su vyru Ro-
landu Vaitkevičiumi stebėjo varžybas Atlantoje. R.

A. Bakchis sezoną pradėjo pergale

Amy, Audrina, Adam ir Aurimas Bakchis

Atlantos etapo finalininkai – Matt Field ir Aurimas Bakchis:  paskutinis susigrūmimas trasoje.                                                                                           A.�Bakchis�asmeninio�albumo�nuotraukos

Vaitkevičius per kiekvieno etapo varžybas filmuo-
ja dalyvių treniruočių važiavimus, fiksuoja jų grei-
čius ir informaciją perduoda Aurimo komandos va-
dybininkei, jo žmonai Amy. Ta informacija panau-
dojama strateguojant būsimus Aurimo važiavimus
su atitinkamais varžybų dalyviais. 

Mama Laima varžybų metu prižiūri anūkus: sep-
tynmetę Audriną ir dvejų metų Adam. Reikia pa-
minėti, kad prie automobilio paruošimo varžyboms
daug prisideda Aurimo tėtis, praeityje Europos mo-
torlaivių čempionas ir rekordininkas Arvydas Bak-
šys.  Na, o mažasis Adam kieme jau „driftina” senelio
Arvydo specialiai jam pagamintą automobiliuką. Esu
įsitikinęs, kad toks darnus šeimyninis bendradar-
biavimas daug prisideda prie Aurimo pergalių. Lin-
kime Aurimui sėkmės tolimesnėse varžybose.

Kitas etapas vyks gegužės 21–22 d. Orlando, Flo-
rida. Tame etape pamatysime ir „Bakchis Motorsport”
komandos vairuotoją Evan Bogovich, dalyvaujantį
varžybose su „Feal Suspension Nissan S14”.

Varžybas galima stebėti internetinėje svetainėje:
formuladrift.com. 

Aurimas Bakchis ir Evan Bogovich Rolandas ir Laima Vaitkevičiai su anūkais Audrina ir Adam
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draugas.org/mirties

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT, 7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
JURGĮ VODOPALĄ

visada prisiminsime kaip mielą mūsų kaimyną ir bičiu -
lį, kuris visus sutikdavo su švelnia šypsena ir paslau-
giai ištiesta ranka. 

Žmoną ELVYRĄ, dukras ADĄ ir VIDĄ su šeimomis,
ir visus Jurgio artimuosius skausmo valandą nuo šir-
 džiai užjaučiame.

Ramutė Aidienė
Daiva ir Arvydas Barzdukai

Gražina Blekaitienė
Virginija ir Tolius Butai

Diana ir Kazimieras Čempės
Regina Galinaitienė
Aldona Kindurienė 

Teresė Landsbergienė
Liuda ir Mindaugas Leknickai

Meilė ir Tadas Mickai
Sigita Naujokaitienė 

Alina Naujokaitytė
Genė ir Kazys Vasaičiai A † A

ALDONA VILIUŠYTĖ 
MARTIENĖ

Mirė savo namuose Čikagoje š. m. gegužės 12 d., sulaukus  94
metų.

Gyveno Marquette Parko apylinkėje.
Gimė 1927 m. balandžio 10 d. Kybartuose, Lietuvoje. Buvo jau-

niausia Konstantino ir Antaninos Viliušių dukra.
Nuliūdę liko: sūnūs Tomas (Veronika Przybilla), Linas (Mary

Ellen Pocius) ir duktė Ramunė (Robert Franitza); anūkai Lydia
(Eric Dahlen), Adam, Lucia (Joe Gonzales), Robin, Valentin, Paul
(Teresa Fender), Mary, proanūkė Lillian Dahlen bei giminės Lie-
 tuvoje.

Trys a. a. Aldonos broliai ir dvi seserys jau Amžinybėje. Vyras
Valentinas Martišiūnas mirė 2014 m.

Antrojo pasaulinio karo laikais ji paliko tėviškę ir gyveno pa-
 bėgėlių stovyklose Vokietijoje. Studijavo keramiką.  Į Či ka gą imig-
ravo 1950 metais. Čia susipažino ir susituokė su Valentinu Mar ti  -
šiūnu. Kartu užaugino 3 vaikus. Aldona buvo labai veikli. Dėstė
tau tinius šokius Marquette Parko ir Donelaičio lituanistinėse mo  -
 kyk lose. Vedė vaikų programą antroje lietuvių Šokių šventėje Či-
 kagoje 1963 m. Kartu su savo augančiais vaikais prisiminė skau  -
tavimą. Buvusi skautė akademikė Vokietijoje, ji įsijungė į Lietu-
vos skautų sąjungos ,,Kernavės” tuntą. Buvo stovyklos vir ši  -
ninkė, draugininkė ir padėjo visur, kur galėjo. Ypatingai  prie šir  -
dies jai buvo veikla ,,Verpsčių” skiltyje. 

Velionė bus pašarvota šeštadienį, gegužės 15 d. nuo 9 val. ryto
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje Marquette Parke, ku-
rio je 10 val. ryto bus aukojamos šv. Mišios už jos sielą. Po Mišių
velionė bus palaidota Šv. Kazimiero kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus  ir pažįstamus da-
 lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. Lack & Sons Funeral Home, 708-430-5700 arba
www.lackfuneralhome.com

Nurimo gera širdis, 
ilsisi darbščios rankos Viešpa ties ramybėje.

A † A
JURGIS VODOPALAS

Giliausia užuojauta žmonai ELVYRAI, dukroms ADAI
ir VIDAI bei visiems giminaičiams.

Audra, Virginija, Nida ir Stasys Bačkaičiai

A † A
JURGIS LEOPOLDAS 

VODOPALAS
Mirė š. m. gegužės 8 d. savo namuose Gulfport, FL, apsuptas

šeimos, sulaukęs 93 metų.
Gimė 1927 m. liepos 31 d. Lietuvoje.
Gyveno Cleveland, OH, Washington, DC ir St. Petersburg, FL. 
Nuliūdę liko: žmona Elvyra Šikšniūtė Vodopalienė, dukros

Ada Vodopalaitė su vyru Jeff  Begley ir dr. Vida Vodopalaitė-Puo -
džiū  nienė su vyru Viktoru Puodžiūnu; anūkai Jurgis, Algiman -
tas, Tomas ir Rytė; dukterėčios – Danguolė Harrel su vyru Jim
ir šeima ir Ilona Richards su šeima.

Jurgis buvo ypatingai geras sportininkas – lengvaatletis,
plau  kikas, tinklininkas, ypatingai mėgo žaisti lauko bei stalo te -
ni są. Labai mylėjo gamtą ir gyvulėlius. 

Laidotuvės įvyks pirmadienį, gegužės 17 d., 11 val. ryto Me -
mo rial Park kapinėse, 5750 49th Street N. St. Petersburg, FL.

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisi-
min ti velionį savo maldose.

Nuliūdusi šeima 



SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org
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NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COViD – 19: Gegužės 14 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 162,238,500  141,119,213 3,364,342

JAV 33,629,571 26,668,149 598,583

Lietuvoje 263,475 237,431 4,084

Danguolė Jurgutienė, gyvenanti W. Bloomfield,

MI, dar metams pratęsė laikraščio garbės prenume-

ratą.

Nuoširdi padėka už spausdinto žodžio išsaugojimą
išeivijoje.

I („freshman”) arba II („sophomore”) kurso studentas/studentė rudenį
(2021 „fall semester”) pildo LSS Viktoro Kamantausko vardinės
stipendijos ($1,500) anketą.

III („junior”) kurso ar vyresnis studentas/vyresnė studentė pildo Fil.
Gražinos Musteikytės vardinės stipendijos ($10,000) anketą.

Dr. Arvydo Kudirkos $1,000 stipendija skiriama JAV gyvenantiems ir
baigusiems bent pirmą (,,freshman”) kursą, studijuojantiems biologiją,
chemiją, inžineriją, fiziką ar matematiką.

Yra dr. Tomo Remeikio vardinė stipendija ($500) studijuojantiems
politinius mokslus, Lietuvos arba Rytų Europos istoriją arba
humanitarinius mokslus.

Prof. Romo Viskantos $10,000 stipendija skiriama Illinojaus ar Indianos
universitetuose studijuojantiems inžineriją, baigusiems bent I kursą.

Studijuojate verslą („business”) arba meną akredituotame Illinojaus
universitete? Liautaud vardinė stipendija ($10,000) skiriama verslo
studentams, o Nijolės Banienės stipendija ($5,000) – menui.

Informaciją rasite: www.vydunojaunimofondas.org.

Turite klausimų? Rašykite vyduno.fondas@sbcglobal.net,

skambinkite 708-280-8678. 

Kaip sukurti laimingą šeimą? 
Svarbiausia  yra  sutuoktiniams 

prisitaikyti vienas prie kito.
„Meilė nugali viską! Svarbu

išlaikyti romantiškus
santykius!”

Ši praktiška, informatyvi knyga, parašyta  iš
katalikiškos perspektyvos, svarbi

galvojantiems apie santuoką,
besiruošiantiems jai ar jau susituokusiems. 

„Ilgalaikė laiminga santuoka nėra
neįmanoma svajonė, bet nuostabi kelionė...”

Knygos kaina – 13 dol. 
Teiraukitės ,,Draugo” tel. 773-585-9500 
arba el. paštu: skelbimai@draugas.org

Vydūno jaunimo fondas
14911 127th St.

Lemont, IL 60439

Budėk!
Gero vėjo!
Ad meliorem!

VYDŪNO JAUNIMO FONDAS SKELBIA 
STIPENDIJAS LSS NARIAMS

A LITHUANIAN
COOKBOOK

for my Irish wifw

Stories and recipes from four
generations of a Lithuanian

American family.

Available at 
DRAUGAS call 
773-585-9500

For more information visit us at:
www. cookbooksformyirishwife.com

BEST DEAL

„Draugo” laikraščio leidybos 
išlaidoms sumažinti aukojo:

100 dol. Jonas Spurgis, New Buffalo, MI; Brian J. Simnick, Cedar Lake,

IN, kun. John Velučio atmini mui.

55 dol. Augusta J. Saulys, Berkeley, CA.

50 dol. Raminta Sinkus, Lemont, IL; Vidmantas Prikockis, Kirtland, OH;

Aldona Venk-Venckūnas, Santa Monica, CA; V. J. Petrušis, Santa Moni-

ca, CA.

Atsidėkodama už kalendorių aukojo:

250 dol. Maryann Diesburg, Mooresville, NC.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų dosnią paramą.


